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◆第26回 交野市健康福祉フェスティバル
◆赤い羽根共同募金
◆福祉のこころを育む
夏のボランティア体験プログラムを開催

◆平成28年度 貸借対照表及び財産目録
◆地域包括支援センターコーナー
市民フォーラム／若年性認知症の人の介護者交流会
「はまゆりの会」／介護者向け講座「パーソン・センタード・
ケア～認知症の方の対応方法について～」及び座談会
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◆保健だより「転倒後の対応」
◆「交野市避難行動要支援者支援事業」全体交流会
ボランティアグループ紹介／移送サービス
新運転ボランティア紹介／新入職員紹介

◆みんなの心に笑顔を　支え合い活動に終わりはない
　～第2回 災害時における地域づくり実践研修会を開催～
交野市社会福祉施設地域貢献連絡会研修会／
善意銀行
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　熊本地震から1年半が経過しました。瓦礫
の撤去や仮設住宅への入居がすすみ、日常
生活を取り戻しつつある一方、住民の孤立
化が進み、福祉的な課題が浮き彫りになっ
ています。
　長期的な支援の必要性や、地域でできる
ことは何かを考えるため、8月29日に「第
2回災害時における地域づくり実践研修
会」を開催し、81人の参加がありました。
研修会では「普段の生活を取り戻すには、
長い時間がかかる」「住民の困りごとを聴く
地域づくりが必要」といった声が聞かれま
した。
　地域での声なき声を聴くために、普段の
つながりの大切さを改めて考える機会とな
りました。

「社協だより」作成には、共同募金の配分金を活用させていただきました。

～第2回 災害時における
　　　　　  地域づくり実践研修会を開催～
～第2回 災害時における
　　　　　  地域づくり実践研修会を開催～

善意銀行 10,550円妙見坂の堀内 護さんから7月

8月

9月

7,000円
（株）栄 くずはガスリビングさんから

6,600円
（株）栄 くずはガスリビングさんから

6,400円
（株）栄 くずはガスリビングさんから

15,469円
NISI歌謡教室さんから

90,000円私部西のT・Hさんから 50,000円
幾野の中浦 八重子さんから

交野市社会福祉協議会の善意
銀行に、次の方から預託して
いただきました。この善意に
厚くお礼申し上げます。

7月1日～9月30日

　
今
年
度
も
、
移
送
サ
ー
ビ
ス
事
業

に
お
け
る
運
転
協
力
者
と
し
て
、
新

た
に
1
人
の
方
が
加
わ
り
ま
し
た
。

こ
ち
ら
は
、
定
年
退
職
後
の
男
性
が

活
動
し
や
す
い
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
ひ

と
つ
と
し
て
人
気
で
す
。

　
ま
た
、
活
動
さ
れ
て
い
る
方
々
は
、

「„
あ
り
が
と
う
“の
ひ
と
言
が
一
番

う
れ
し
い
」
と
話
さ
れ
て
い
ま
す
。

運
転
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
活
動
に
関
心

の
あ
る
方
は
、
ぜ
ひ
社
協
ま
で
連
絡

く
だ
さ
い
。

　
私
た
ち
「
ふ
れ
ん
ズ
」
は
障
が
い
の
あ
る
人
の
作
業
所
で

の
お
手
伝
い
、
散
歩
、
話
し
相
手
、
地
域
行
事
の
付
添
い
な

ど
を
し
て
、
指
導
員
の
方
、
利
用
者
の
方
と
の
ふ
れ
あ
い
を

大
切
に
し
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
は
「
た
の
し
い
」
を
モ
ッ
ト
ー

に
活
動
し
て
い
ま
す
。

　
短
い
時
間
で
は
あ
り
ま
す
が
、
私
た
ち
が
行
く
の
を
楽
し

み
に
待
っ
て
お
ら
れ
た
り
、「
ま
た
来
て
ね
」
の
言
葉
に
元
気

を
も
ら
っ
て
い
ま
す
。

●と　き　11月28日（火）午前9時30分～12時
●ところ　ゆうゆうセンター4階　多目的ホール
●内　容　①おりひめ支え愛プロジェクトについて
　　　　　②地域の取り組み報告
　　　　　③見守り活動のポイント

●問い合わせ
　社会福祉協議会　☎ 895-1185

●対　象　防災や見守りにかかわっ
ていただいている人

●定　員　100人
●費　用　無料

交
野
市
健
康
福
祉

　
　
　フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル

交
野
市
健
康
福
祉

　
　
　フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル

※当日朝7時の時点で、交野市に暴風・大雨・洪水いずれかの警報が発令されている場合は、安全確保のためフェスティ
バルは中止となります。

　
今
年
も
駅
前
や
ス
ー
パ
ー
な
ど
で
の

街
頭
募
金
や
、
戸
別
募
金
、
学
校
募
金

な
ど
を
実
施
し
て
い
ま
す
。
昨
年
は
、

4,
3
4
8,
3
8
5
円
の
温
か
い
善
意
の

募
金
を
い
た
だ
き
、
本
当
に
あ
り
が
と
う

ご
ざ
い
ま
し
た
。

　
ま
た
、
12
月
１
日
か
ら
は
地
域
歳
末
た

す
け
あ
い
募
金
運
動
が
、
共
同
募
金
の

一
環
と
し
て
全
国
一
斉
に
行
わ
れ
ま
す
。

地
域
で
活
き
る
共
同
募
金
を
目
指
し
て
、

交
野
市
の
地
域
福
祉
活
動
を
応
援
で
き
る

よ
う
に
運
動
を
展
開
し
て
お
り
ま
す
。
ご

理
解
・
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

　
皆
さ
ん
か
ら
い
た
だ
い
た
募
金
は
、

い
っ
た
ん
大
阪
府
共
同
募
金
会
に
集
め
ら

れ
、
地
域
配
分
金
と
し
て
配
分
を
受
け
、

校
区
福
祉
委
員
会
・
福
祉
団
体
・
障
が
い

者
団
体
の
活
動
支
援
・
災
害
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
研
修
な
ど
の
事
業
に
役
立
て
ら
れ
て
い

ま
す
。
た
と
え
ば
、
障
が
い
者
と
学
生
と

の
交
流
会
や
、
地
域
防
災
訓
練
や
防
災

グ
ッ
ズ
等
に
当
て
ら
れ
、
地
域
福
祉
活
動

に
役
立
て
ら
れ
て
い
ま
す
。

2017

赤い羽根
共同募金

共同募金・募金活動

11月12日（日）の健康福祉フェスティバル内で一定額以上の募金にご協力いただいた方には、
「初音ミク」「妖怪ウォッチ」の赤い羽根オリジナルグッズを進呈いたします。

（数にかぎりがあります）

街頭やイベント会場
での募金活動

市の施設・市内施設
などに募金箱を設置

区長会を通じての
戸別募金

記念バッジ・
カード購入募金

小中学校での募金

今年も全国一斉に
10月1日から
共同募金運動が

スタートしています

初音ミク
グッズ

妖怪ウォッチ
グッズ

ク
リ
ア
フ
ァ
イ
ル

クリアファイル 紙製組立式募金箱

下敷き缶バッジ

ピンバッジ

©LEVEL-5/妖怪ウォッチプロジェクト・テレビ東京 

じぶんのまちを
良くするしくみを
目指して

みんなの心に笑顔を　支え合い活動に終わりはない

グループ意見交換

災害から3か月後、地域で起こりうる困りごととは…？ さまざまな意見が聞かれました

大盛り上がりのステージ高齢者疑似体験

交野市社会福祉施設
地域貢献連絡会研修会を

開催しました
　8月17日に交野市社会福祉施設地域貢献連絡会の研修
会を開催しました。
　大阪教育大学教育学部教授の新崎国広氏をお招きし、
「住民の反対運動（施設コンフリクト）と地域づくりに
ついて」というテーマに沿ってご講話いただき、各施設
で生じた事例について意見交換・情報共有を行いました。
　ソーシャルインクルージョン（どのような境遇にある
人でも排除することなく、社会の中で共に助け合って生
きていこうという考え方）の理念のもと、市民が一体と
なって地域での暮らしを支え合えるよう、社会福祉施設
としてできることを地域と協働して進めていきます。

●交野市社会福祉施設地域貢献連絡会
　交野市社会福祉施設地域貢献連絡会は15法人19施
設（分野：高齢8・障がい3・保育7・社協1）からなり、
市内のさまざまな地域課題に協働して取り組むことで
地域福祉の向上に寄与することを目的としています。
　社会福祉法人の福祉施設として地域の皆さんに貢献
できるよう、市民向けの出前講座も実施しています。

障
が
い
者
・
施
設
支
援

「
ふ
れ
ん
ズ
」

自
分
に
も„
で
き
る
“
こ
と
が
喜
び

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
グ
ル
ー
プ
紹
介

〜
移
送
サ
ー
ビ
ス
新
運
転
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
紹
介
〜

災害時にも強い地域力を発揮できるように地域の中で困っていることを、
どうやって地域福祉活動につなげていくか、みんなで一緒に考えてみませんか？

●とき
11月12日（日）午前10時から
（オープニングセレモニーは午前9時45分から）

●ところ
ゆうゆうセンター（交野市立保健福祉総合センター）

展示活用室
（3階）

みんなおいでよ！
　　　にじまるひろば
❶ クリアファイル絵つけ
❷ ボールプール
❸ パネル展示
❹ もの忘れ度チェックコーナー
❺ 介護何でも無料相談

ふれあい広場
共同募金ステージ
（京阪線沿い駐車場）
【雨天時】

1階ロビー募金活動
1階ロビーステージ
（11:55～13:00）

第26回

❶ 共同募金運動
マスコットキャラクター「愛ちゃん」「希望くん」が来るよ♪

❷ ステージ
11:30 ～ 11:55  いきいき歌体操「HAND」
13:00 ～ 13:30  車いすダンス「ひまわり」
13:40 ～ 14:00  よさこい南中ソーラン
　　　　　　　　　　　　　　 「チームよさこい星田山手」

街頭募金の風景

©Crypton Future Media,INC.www.piapro.net

「交野市避難行動要支援者支援事業（愛称：おりひめ支え愛プロジェクト）」全体交流会
－日常の見守り～どんな風にしたらいいの～－

■活動日時
月～金　午前10時～12時、午後1時30分～3時
各作業所（ハートフルステーションいわふね、ミルキー
ウエイ、くらじワークセンター）で活動しています。
■関心のある方はボランティアセンターまで
☎・FAX 894-3737

みんなで真剣に取り組んでいます

施設の垣根を越えて地域に貢献します

川﨑 陽一さん
かわ さき よう いち

　
平
成
29
年
8
月
1
日
付
で
入
職

し
ま
し
た
。
好
き
な
言
葉
は
「
忠

恕
」
で
す
。
論
語
で
い
う
「
忠
」
は

ま
ご
こ
ろ
、「
恕
」は
思
い
や
り
で
す
。

「
ま
ご
こ
ろ
」
と
「
思
い
や
り
」
の

心
で
、
地
域
の
皆
さ
ん
の
お
役
に
立

て
る
よ
う
が
ん
ば
り
ま
す
！

南部　淳
なん ぶ じゅん

運転ボランティア参加
の動機は、私の両親が
色々な福祉制度にお
世話になり、大変助
かったことからです。
この機会に、微力なが
ら少しでもお役に立て
たらと思います。ボラ
ンティア活動は初めて
ですが、よろしくお願
いします。

画像

新
入
職
員
紹
介

〈過去の催し風景〉

　
今
年
も
開
催
さ
れ
る
健
康
福
祉
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
に
社

会
福
祉
協
議
会
や
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
も
、
事
業
の

啓
発
を
目
的
と
し
て
参
加
し
ま
す
。

　
事
業
の
パ
ネ
ル
展
示
や
共
同
募
金
の
P
R
ス
テ
ー
ジ
で
、

私
た
ち
の
取
り
組
み
を
皆
さ
ん
に
広
く
知
っ
て
い
た
だ
け

た
ら
幸
い
で
す
。

　
他
に
も
子
ど
も
さ
ん
が
楽
し
め
る
コ
ー
ナ
ー
や
さ
ま
ざ

ま
な
団
体
の
ス
テ
ー
ジ
も
予
定
し
て
い
ま
す
の
で
、
皆
さ

ん
ぜ
ひ
遊
び
に
来
て
く
だ
さ
い
。【社協ブース】

あらさきくに ひろ

ほりうち まもる なかうら や え こ

小地域ネットワーク活動推進事業
（郡津・倉治・旭・星田・妙見坂小学校区）

他担当

ち
ゅ
う

じ
ょ
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◆第26回 交野市健康福祉フェスティバル
◆赤い羽根共同募金
◆福祉のこころを育む
夏のボランティア体験プログラムを開催

◆平成28年度 貸借対照表及び財産目録
◆地域包括支援センターコーナー
市民フォーラム／若年性認知症の人の介護者交流会
「はまゆりの会」／介護者向け講座「パーソン・センタード・
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◆保健だより「転倒後の対応」
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新運転ボランティア紹介／新入職員紹介

◆みんなの心に笑顔を　支え合い活動に終わりはない
　～第2回 災害時における地域づくり実践研修会を開催～
交野市社会福祉施設地域貢献連絡会研修会／
善意銀行
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もくじ

　熊本地震から1年半が経過しました。瓦礫
の撤去や仮設住宅への入居がすすみ、日常
生活を取り戻しつつある一方、住民の孤立
化が進み、福祉的な課題が浮き彫りになっ
ています。
　長期的な支援の必要性や、地域でできる
ことは何かを考えるため、8月29日に「第
2回災害時における地域づくり実践研修
会」を開催し、81人の参加がありました。
研修会では「普段の生活を取り戻すには、
長い時間がかかる」「住民の困りごとを聴く
地域づくりが必要」といった声が聞かれま
した。
　地域での声なき声を聴くために、普段の
つながりの大切さを改めて考える機会とな
りました。

「社協だより」作成には、共同募金の配分金を活用させていただきました。

～第2回 災害時における
　　　　　  地域づくり実践研修会を開催～
～第2回 災害時における
　　　　　  地域づくり実践研修会を開催～

善意銀行 10,550円妙見坂の堀内 護さんから7月

8月

9月

7,000円
（株）栄 くずはガスリビングさんから

6,600円
（株）栄 くずはガスリビングさんから

6,400円
（株）栄 くずはガスリビングさんから

15,469円
NISI歌謡教室さんから

90,000円私部西のT・Hさんから 50,000円
幾野の中浦 八重子さんから

交野市社会福祉協議会の善意
銀行に、次の方から預託して
いただきました。この善意に
厚くお礼申し上げます。

7月1日～9月30日
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ま
す
。

運
転
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
活
動
に
関
心

の
あ
る
方
は
、
ぜ
ひ
社
協
ま
で
連
絡

く
だ
さ
い
。

　
私
た
ち
「
ふ
れ
ん
ズ
」
は
障
が
い
の
あ
る
人
の
作
業
所
で

の
お
手
伝
い
、
散
歩
、
話
し
相
手
、
地
域
行
事
の
付
添
い
な

ど
を
し
て
、
指
導
員
の
方
、
利
用
者
の
方
と
の
ふ
れ
あ
い
を

大
切
に
し
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
は
「
た
の
し
い
」
を
モ
ッ
ト
ー

に
活
動
し
て
い
ま
す
。

　
短
い
時
間
で
は
あ
り
ま
す
が
、
私
た
ち
が
行
く
の
を
楽
し

み
に
待
っ
て
お
ら
れ
た
り
、「
ま
た
来
て
ね
」
の
言
葉
に
元
気

を
も
ら
っ
て
い
ま
す
。

●と　き　11月28日（火）午前9時30分～12時
●ところ　ゆうゆうセンター4階　多目的ホール
●内　容　①おりひめ支え愛プロジェクトについて
　　　　　②地域の取り組み報告
　　　　　③見守り活動のポイント

●問い合わせ
　社会福祉協議会　☎ 895-1185

●対　象　防災や見守りにかかわっ
ていただいている人

●定　員　100人
●費　用　無料

交
野
市
健
康
福
祉

　
　
　フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル

交
野
市
健
康
福
祉

　
　
　フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル

※当日朝7時の時点で、交野市に暴風・大雨・洪水いずれかの警報が発令されている場合は、安全確保のためフェスティ
バルは中止となります。

　
今
年
も
駅
前
や
ス
ー
パ
ー
な
ど
で
の

街
頭
募
金
や
、
戸
別
募
金
、
学
校
募
金

な
ど
を
実
施
し
て
い
ま
す
。
昨
年
は
、

4,
3
4
8,
3
8
5
円
の
温
か
い
善
意
の

募
金
を
い
た
だ
き
、
本
当
に
あ
り
が
と
う

ご
ざ
い
ま
し
た
。

　
ま
た
、
12
月
１
日
か
ら
は
地
域
歳
末
た

す
け
あ
い
募
金
運
動
が
、
共
同
募
金
の

一
環
と
し
て
全
国
一
斉
に
行
わ
れ
ま
す
。

地
域
で
活
き
る
共
同
募
金
を
目
指
し
て
、

交
野
市
の
地
域
福
祉
活
動
を
応
援
で
き
る

よ
う
に
運
動
を
展
開
し
て
お
り
ま
す
。
ご

理
解
・
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

　
皆
さ
ん
か
ら
い
た
だ
い
た
募
金
は
、

い
っ
た
ん
大
阪
府
共
同
募
金
会
に
集
め
ら

れ
、
地
域
配
分
金
と
し
て
配
分
を
受
け
、

校
区
福
祉
委
員
会
・
福
祉
団
体
・
障
が
い

者
団
体
の
活
動
支
援
・
災
害
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
研
修
な
ど
の
事
業
に
役
立
て
ら
れ
て
い

ま
す
。
た
と
え
ば
、
障
が
い
者
と
学
生
と

の
交
流
会
や
、
地
域
防
災
訓
練
や
防
災

グ
ッ
ズ
等
に
当
て
ら
れ
、
地
域
福
祉
活
動

に
役
立
て
ら
れ
て
い
ま
す
。

2017

赤い羽根
共同募金

共同募金・募金活動

11月12日（日）の健康福祉フェスティバル内で一定額以上の募金にご協力いただいた方には、
「初音ミク」「妖怪ウォッチ」の赤い羽根オリジナルグッズを進呈いたします。

（数にかぎりがあります）

街頭やイベント会場
での募金活動

市の施設・市内施設
などに募金箱を設置

区長会を通じての
戸別募金

記念バッジ・
カード購入募金

小中学校での募金

今年も全国一斉に
10月1日から
共同募金運動が

スタートしています

初音ミク
グッズ

妖怪ウォッチ
グッズ

ク
リ
ア
フ
ァ
イ
ル

クリアファイル 紙製組立式募金箱

下敷き缶バッジ

ピンバッジ

©LEVEL-5/妖怪ウォッチプロジェクト・テレビ東京 

じぶんのまちを
良くするしくみを
目指して

みんなの心に笑顔を　支え合い活動に終わりはない

グループ意見交換

災害から3か月後、地域で起こりうる困りごととは…？ さまざまな意見が聞かれました

大盛り上がりのステージ高齢者疑似体験

交野市社会福祉施設
地域貢献連絡会研修会を

開催しました
　8月17日に交野市社会福祉施設地域貢献連絡会の研修
会を開催しました。
　大阪教育大学教育学部教授の新崎国広氏をお招きし、
「住民の反対運動（施設コンフリクト）と地域づくりに
ついて」というテーマに沿ってご講話いただき、各施設
で生じた事例について意見交換・情報共有を行いました。
　ソーシャルインクルージョン（どのような境遇にある
人でも排除することなく、社会の中で共に助け合って生
きていこうという考え方）の理念のもと、市民が一体と
なって地域での暮らしを支え合えるよう、社会福祉施設
としてできることを地域と協働して進めていきます。

●交野市社会福祉施設地域貢献連絡会
　交野市社会福祉施設地域貢献連絡会は15法人19施
設（分野：高齢8・障がい3・保育7・社協1）からなり、
市内のさまざまな地域課題に協働して取り組むことで
地域福祉の向上に寄与することを目的としています。
　社会福祉法人の福祉施設として地域の皆さんに貢献
できるよう、市民向けの出前講座も実施しています。

障
が
い
者
・
施
設
支
援

「
ふ
れ
ん
ズ
」

自
分
に
も„
で
き
る
“
こ
と
が
喜
び

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
グ
ル
ー
プ
紹
介

〜
移
送
サ
ー
ビ
ス
新
運
転
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
紹
介
〜

災害時にも強い地域力を発揮できるように地域の中で困っていることを、
どうやって地域福祉活動につなげていくか、みんなで一緒に考えてみませんか？

●とき
11月12日（日）午前10時から
（オープニングセレモニーは午前9時45分から）

●ところ
ゆうゆうセンター（交野市立保健福祉総合センター）

展示活用室
（3階）

みんなおいでよ！
　　　にじまるひろば
❶ クリアファイル絵つけ
❷ ボールプール
❸ パネル展示
❹ もの忘れ度チェックコーナー
❺ 介護何でも無料相談

ふれあい広場
共同募金ステージ
（京阪線沿い駐車場）
【雨天時】

1階ロビー募金活動
1階ロビーステージ
（11:55～13:00）

第26回

❶ 共同募金運動
マスコットキャラクター「愛ちゃん」「希望くん」が来るよ♪

❷ ステージ
11:30 ～ 11:55  いきいき歌体操「HAND」
13:00 ～ 13:30  車いすダンス「ひまわり」
13:40 ～ 14:00  よさこい南中ソーラン
　　　　　　　　　　　　　　 「チームよさこい星田山手」

街頭募金の風景

©Crypton Future Media,INC.www.piapro.net

「交野市避難行動要支援者支援事業（愛称：おりひめ支え愛プロジェクト）」全体交流会
－日常の見守り～どんな風にしたらいいの～－

■活動日時
月～金　午前10時～12時、午後1時30分～3時
各作業所（ハートフルステーションいわふね、ミルキー
ウエイ、くらじワークセンター）で活動しています。
■関心のある方はボランティアセンターまで
☎・FAX 894-3737

みんなで真剣に取り組んでいます

施設の垣根を越えて地域に貢献します

川﨑 陽一さん
かわ さき よう いち

　
平
成
29
年
8
月
1
日
付
で
入
職

し
ま
し
た
。
好
き
な
言
葉
は
「
忠

恕
」
で
す
。
論
語
で
い
う
「
忠
」
は

ま
ご
こ
ろ
、「
恕
」は
思
い
や
り
で
す
。

「
ま
ご
こ
ろ
」
と
「
思
い
や
り
」
の

心
で
、
地
域
の
皆
さ
ん
の
お
役
に
立

て
る
よ
う
が
ん
ば
り
ま
す
！

南部　淳
なん ぶ じゅん

運転ボランティア参加
の動機は、私の両親が
色々な福祉制度にお
世話になり、大変助
かったことからです。
この機会に、微力なが
ら少しでもお役に立て
たらと思います。ボラ
ンティア活動は初めて
ですが、よろしくお願
いします。

画像

新
入
職
員
紹
介

〈過去の催し風景〉

　
今
年
も
開
催
さ
れ
る
健
康
福
祉
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
に
社

会
福
祉
協
議
会
や
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
も
、
事
業
の

啓
発
を
目
的
と
し
て
参
加
し
ま
す
。

　
事
業
の
パ
ネ
ル
展
示
や
共
同
募
金
の
P
R
ス
テ
ー
ジ
で
、

私
た
ち
の
取
り
組
み
を
皆
さ
ん
に
広
く
知
っ
て
い
た
だ
け

た
ら
幸
い
で
す
。

　
他
に
も
子
ど
も
さ
ん
が
楽
し
め
る
コ
ー
ナ
ー
や
さ
ま
ざ

ま
な
団
体
の
ス
テ
ー
ジ
も
予
定
し
て
い
ま
す
の
で
、
皆
さ

ん
ぜ
ひ
遊
び
に
来
て
く
だ
さ
い
。【社協ブース】

あらさきくに ひろ

ほりうち まもる なかうら や え こ

小地域ネットワーク活動推進事業
（郡津・倉治・旭・星田・妙見坂小学校区）

他担当

ち
ゅ
う

じ
ょ
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～転倒後の対応～
転倒・骨折から要介護状態になることも

　高齢になると、筋力が低下して歩行が不安定になるため、転倒のリスクが高まり
ます。転倒時に骨折したり頭を打ったりして、寝たきりの状態になってしまうケース
もあります。

保 健 だ よ り

●骨折しやすいのは背骨・太ももの付け根・手首・腕の付け根

●頭を打った場合は外傷がなくても要注意

●まずは「どこが、どのように痛むか」を確認
　転倒してしまったら、まずは落ち着いて「どこが痛むか」「ど
のように痛むか（押すと痛む、動かすと痛む、継続して痛むな
ど）」を確認します。腕や脚などの身体の場合、痛みが軽く動
かすことができるようであれば、患部を冷やして何日か様子をみ
ましょう。痛みが激しくて動かせなかったり、熱をもっていたり、
腫れてきたりするようであれば、骨折のおそれがあるので医療
機関を受診しましょう。

　転倒時に頭を打った場合は、とくに目立った外傷がなくても脳
内出血を起こしているおそれがあるため、すみやかに医療機関
を受診することをおすすめします。脳になんらかの異常が生じ
た際には、吐き気がする、ろれつが回っていない、歩き方がお
かしいなど、ふだんと違う様子や症状がみられることがあります。
転倒してから48時間は、注意して観察するようにしましょう。

【骨折したときの応急処置】
❶安静に保つ
　骨折した場所や折れ方によっては、横になるより座って
いる方が楽なこともあります。

❷冷やす
　熱をもっていたり腫れていたりする場合は冷やします。

❸心臓よりも高い位置に
　可能なら、患部を心臓よりも高い位置に上げることで、
内出血を防ぎ、腫れや痛みを緩和します。

　高齢者は転倒のリスクだけでなく、骨がもろくなっているため骨折のリスクも高い
という特徴があります。とくに背骨・太ももの付け根・手首・腕の付け根（肩）は
骨折しやすいので要注意です。骨折しているかどうかはっきりしない場合は、患部を
冷やしつつ安静にして様子をみるか、医療機関へ。患部があきらかに腫れあがってい
る場合は骨折しているので、すぐに医療機関を受診しましょう。
　骨折すると、内出血を起こしてショック状態に陥ることがあります。顔色が悪い、
冷や汗をかいている、呼吸が乱れているなどの症状がみられる場合は、とくに危険
な状態です。医療機関に到着するまでの間や救急車を待っている間に、応急処置を
行いましょう。

　社会福祉法に基づき、平成28年度交野市社会福祉協議会の一般会計決算の貸借対照表及び財産目録を報告し
ます。
　なお、社協だより「ふれあい」第134号（平成29年8月発行）の3ページに平成28年度事業報告及び決算報告をし
ています。

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）（単位：円）

■貸借対照表

■財産目録
Ⅰ　資産の部

場所・物量等科　目 価　額
 114,303,149
 2,171,749
 15,552
 10,198

116,500,648
 1,000,000
 1,000,000
  1,286,786
 1,335,332
 7,901,180
 846,172

 95,962,176
 30,084,690
137,416,336
138,416,336
254,916,984

現金預金
事業未収金
立替金
仮払金
流動資産　合計
基本財産
基本財産　合計
車輌運搬具
器具及び備品
退職給付引当資産
運用財産積立資産
福祉基金積立資産
災害対策基金積立資産
その他の固定資産　合計
固定資産　合計

現金手許有高・金融口座
委託料他
貸金庫代
過誤調整分

3月分ガソリン代他
3月分賃金他
市受託金他
次年度分施設利用料他
3月分所得税他
次年度分会員会費
みなし2号分

金融口座
軽自動車他9台
プロジェクター他22点
金融口座
金融口座
金融口座
金融口座

流
動
資
産

資産　合計

固
定
資
産

Ⅱ　負債の部

Ⅰ　資産の部 Ⅱ　負債の部

Ⅲ　純資産の部

価　額
 8,056,060
 3,237,060
 3,616,424
 2,776,050
 979,525
 4,354,136
 20,680

 23,039,935
 7,901,180
 7,901,180
 30,941,115

223,975,869

事業未払金
その他の未払金
未返還金
預り金
職員預り金
前受金
仮受金
流動負債　合計
退職給付引当金
固定負債　合計

流
動
負
債

固
定

負
債

負債　合計

科　目 当年度末 前年度末 増　減
 108,661,535
 101,734,675
 6,844,806
 47,198
 15,552
 19,304

 136,901,231
 1,000,000
 1,000,000

 135,901,231
 1,988,596
 1,493,230
 5,858,453
 846,010

 95,714,942
 30,000,000
245,562,766

 7,839,113
 12,568,474
△ 4,673,057
△ 47,198

 0
△ 9,106

 1,515,105
 0
 0

 1,515,105
△ 701,810
△ 157,898
 2,042,727

 162
 247,234
 84,690

9,354,218

 116,500,648
 114,303,149
 2,171,749

 0
 15,552
 10,198

 138,416,336
 1,000,000
 1,000,000

 137,416,336
 1,286,786
 1,335,332
 7,901,180
 846,172

 95,962,176
 30,084,690
254,916,984

流動資産
　現金預金
　事業未収金
　未収金
　立替金
　仮払金
固定資産
　基本財産
　定期預金
その他の固定資産
　車輌運搬具
　器具及び備品
　退職給付引当資産
　運用財産積立資産
　福祉基金積立資産
　災害対策基金積立資産
資産の部　　合計

科　目 当年度末 前年度末 増　減
  23,039,935
 8,056,060
 3,237,060
 3,616,424
 2,776,050
 979,525
 4,354,136
 20,680

 7,901,180
 7,901,180
30,941,115

 25,596,098
 13,104,159
 3,645,091
 2,863,362
 2,522,550
 882,102
 2,568,634
 10,200

 5,858,453
 5,858,453
 31,454,551

△ 2,556,163
△ 5,048,099
△ 408,031
 753,062
 253,500
 97,423

 1,785,502
 10,480

 2,042,727
 2,042,727
△ 513,436

基本金
　基本金
基金
　福祉基金
　災害対策基金
国庫補助金等特別積立金
　国庫補助金等特別積立金
その他の積立金
　運用財産積立金
次期繰越活動増減差額
　次期繰越活動増減差額
　(うち当期活動増減差額)純資産の部合計
純資産の部　合計

負債及び純資産の部　合計

科　目 当年度末 前年度末 増　減
 1,000,000
 1,000,000

 126,046,866
 95,962,176
 30,084,690
 312,727
 312,727
 846,172
 846,172

 95,770,104
 95,770,104
 9,815,723

 223,975,869

254,916,984

 1,000,000
 1,000,000

 125,714,942
 95,714,942
 30,000,000
 592,720
 592,720
 846,010
 846,010

 85,954,543
 85,954,543
 2,221,526

 214,108,215

245,562,766

0
 0

 331,924
 247,234
 84,690

△ 279,993
△ 279,993

 162
 162

 9,815,561
 9,815,561
 7,594,197
 9,867,654

 9,354,218

一般会計

一般会計

差引純資産

交野市
高齢者の皆さんが住み慣れた地域でいきいきと生活が出来るように支援させていただきます

地域包括支援センターコーナー

　社会福祉協議会では、第3期地域福祉活動計画の理念である「かか
わりあって　たすけあい　のびのび　しあわせのまちづくり」の実現を
目指し、人権意識と「福祉のこころ」を育む取り組みを推進しています。
ボランティアや福祉施設等と協働し、学校や地域を対象に、認知症サ
ポーター養成講座、車いす・アイマスク体験、高齢者疑似体験など、
子どもの頃からさまざまなふれあいや体験学習ができるプログラムを
用意しています。
　プログラムの実施につきましては、随時受け付けていますので、お
気軽にご相談ください。

　市内の福祉施設や地域の協力を得て、7月～8月にかけ
て、夏のボランティア体験プログラムを実施しました。今
年度から地域にも呼びかけを行い、8月11日星田区サマー
フェスティバルにおいて、星田小学校区福祉委員会ブース
に小学生3人が参加しました。

平成28年度 貸借対照表及び財産目録

流動負債
　事業未払金
　その他の未払金
　未返還金
　預り金
　職員預り金
　前受金
　仮受金
固定負債
　退職給付引当金
負債の部　合計

「パーソン・センタード・ケア
～認知症の方の対応方法について～」

及び座談会を開催します
　
認
知
症
を
も
つ
人
を一人
の
「
人
」
と

し
て
尊
重
し
、
そ
の
人
の
立
場
に
立
っ
て

考
え
、
ケ
ア
を
行
お
う
と
す
る
『
パ
ー

ソ
ン
・
セ
ン
タ
ー
ド
・
ケ
ア
』
に
つ
い
て

の
講
座
を
開
催
し
ま
す
。
講
座
終
了
後
、

認
知
症
の
人
を
介
護
す
る
ご
家
族
を
対

象
と
し
た
座
談
会
も
い
た
し
ま
す
。

　
認
知
症
の
人
の
日
々
の
介
護
の
中
で
、

ど
の
よ
う
に
対
応
し
た
ら
よ
い
か
、
ど

う
し
た
ら
安
心
し
て
も
ら
え
る
か
悩
ん

で
い
ま
せ
ん
か
？ 

み
ん
な
で
話
し
合
い
、

こ
れ
か
ら
の
こ
と
に
つ
い
て一
緒
に
考
え

ま
し
ょ
う
。

　
交
野
市
地
域
包
括

支
援
セ
ン
タ
ー
で
は
、

若
年
性
認
知
症
の
家

族
を
介
護
さ
れ
て
い

る
人
同
士
が
、
日
ご

ろ
の
悩
み
や
不
安
、

こ
れ
か
ら
の
こ
と
な

ど
を
気
軽
に
相
談
し

あ
え
る
交
流
会
を
定

期
的
に
開
催
し
て
い

ま
す
。

　
8
月
26
日（
土
）
午
後
2
時

か
ら
交
野
市
立
保
健
福
祉
総

合
セ
ン
タ
ー
（
ゆ
う
ゆ
う
セ
ン

タ
ー
）
で
、「
認
知
症
の
世
界

を
通
し
て
〜
家
族
の
あ
り
方

を
考
え
る
〜
」
を
テ
ー
マ
に
、

大
阪
府
警
生
活
安
全
指
導
班

に
よ
る
「
特
殊
詐
欺
に
よ
る
防

犯
教
室
」、次
に
導
入
研
修「
認

知
症
に
つ
い
て
」（
講
師
：
交

野
市
医
師
会
副
会
長
　
小
菓 

裕
成
先
生
）、
引
き
続
き
、
映

画「
毎
日
が
ア
ル
ツ
ハ
イ
マ
ー
」

の
上
映
会
を
開
催
し
ま
し
た
。

　
当
日
は
多
く
の
人
に
ご
来

場
い
た
だ
き
、
あ
り
が
と
う
ご

ざ
い
ま
し
た
。

　
市
民
の
皆
さ
ん
よ
り
い
た

だ
き
ま
し
た
ご
意
見
を
参
考

に
、
来
年
度
以
降
も
参
加
し
て

良
か
っ
た
と
思
っ
て
い
た
だ
け

る
よ
う
な
市
民
フ
ォ
ー
ラ
ム
を

企
画
、
開
催
し
て
い
き
ま
す
。

7月5日 第一中学人権学習車いす・
アイマスク体験の様子

市民フォー
ラム
を

開催しま
した

福祉のこころを育む
～ 福祉体験プログラムを作成しました ～

付添いの人がいると安心

段差はゆっくり…

夏のボランティア体験プログラムを開催

きんもくせいデイサービスセンター
山口さん

売り子さんたちの笑顔で
福祉委員さんも元気が出ました

同じ目線を心がけました

寸劇は笑いと納得の連続でした

●❶ 【と　き】平成30年1月24日（水）午前11時～午後3時　
【ところ】ゆうゆうセンター 3階　調理実習室2
【内　容】新年会
●❷【と　き】平成30年3月14日（水）午後1時～ 3時30分
【ところ】ゆうゆうセンター 3階　学びの部屋
【内　容】歌声喫茶

【費　　用】内容により実費負担あり。詳しくは申し込み時にご説明します。
【対象の方】北河内圏域にお住まいで、若年性認知症の家族を介護している人
【申し込み・問い合わせ】　交野市地域包括支援センター

（ゆうゆうセンター１階　交野市社会福祉協議会内）
☎893-6426　FAX895-1192
担当　認知症地域支援推進員　田中

【と　き】　12月20日（水）午後1時30分～3時（座談会は午後4時終了予定）
【ところ】　ゆうゆうセンター４階　多目的ホール
【内　容】　講座「パーソン・センタード・ケア～認知症の方の対応方法について～」

講師：社会福祉法人由寿会　認知症相談支援・研修センター結
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　センター長　石川　進さん

座談会「認知症介護についての情報交換やこれからの支援について」
【対　象】　認知症の方を在宅で介護されている人、講座内容に関心のある人

（※講座終了後の座談会については、現在、在宅で認知症の方を介
護されている人のみ対象）

【定　員】　100人　　　【費　用】　無料
【申し込み・問い合わせ】　交野市地域包括支援センター

（ゆうゆうセンター１階　交野市社会福祉協議会内）
☎893-6426　FAX895-1192
担当　認知症地域支援推進員　田中

平成29年度　今後の座談会の予定

いしかわ すすむ

ゆい

若年性認知症の人の
介護者交流会

「はまゆりの会」に
参加しませんか？

　また、市内のデイサービスや
特別養護老人ホーム等で小学1
年生から社会人まで総勢25人
が参加し、さまざまなボラン
ティア体験をしました。
　星田小学校区福祉委員会の皆
さん、市内の福祉施設の皆さん
ありがとうございました。今後
もご協力いただきますようお願
いします。

ボランティアさんが自分らしく
楽しんで過ごせる施設を目指し
ています。これからもたくさん
のボランティアさんが来てくだ
さることを楽しみにしています。

ひょうしょうたいしゃくたい

★貸借対照表とは？
　法人が保有するすべての資産と負債および純資産の状態
を示し、財務状況を表したもの。

ざい さん もく ろく

★財産目録とは？
　法人が保有するすべての資産と負債の種類や価額等を記
したもの。

場所・物量等科　目
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～転倒後の対応～
転倒・骨折から要介護状態になることも

　高齢になると、筋力が低下して歩行が不安定になるため、転倒のリスクが高まり
ます。転倒時に骨折したり頭を打ったりして、寝たきりの状態になってしまうケース
もあります。

保 健 だ よ り

●骨折しやすいのは背骨・太ももの付け根・手首・腕の付け根

●頭を打った場合は外傷がなくても要注意

●まずは「どこが、どのように痛むか」を確認
　転倒してしまったら、まずは落ち着いて「どこが痛むか」「ど
のように痛むか（押すと痛む、動かすと痛む、継続して痛むな
ど）」を確認します。腕や脚などの身体の場合、痛みが軽く動
かすことができるようであれば、患部を冷やして何日か様子をみ
ましょう。痛みが激しくて動かせなかったり、熱をもっていたり、
腫れてきたりするようであれば、骨折のおそれがあるので医療
機関を受診しましょう。

　転倒時に頭を打った場合は、とくに目立った外傷がなくても脳
内出血を起こしているおそれがあるため、すみやかに医療機関
を受診することをおすすめします。脳になんらかの異常が生じ
た際には、吐き気がする、ろれつが回っていない、歩き方がお
かしいなど、ふだんと違う様子や症状がみられることがあります。
転倒してから48時間は、注意して観察するようにしましょう。

【骨折したときの応急処置】
❶安静に保つ
　骨折した場所や折れ方によっては、横になるより座って
いる方が楽なこともあります。

❷冷やす
　熱をもっていたり腫れていたりする場合は冷やします。

❸心臓よりも高い位置に
　可能なら、患部を心臓よりも高い位置に上げることで、
内出血を防ぎ、腫れや痛みを緩和します。

　高齢者は転倒のリスクだけでなく、骨がもろくなっているため骨折のリスクも高い
という特徴があります。とくに背骨・太ももの付け根・手首・腕の付け根（肩）は
骨折しやすいので要注意です。骨折しているかどうかはっきりしない場合は、患部を
冷やしつつ安静にして様子をみるか、医療機関へ。患部があきらかに腫れあがってい
る場合は骨折しているので、すぐに医療機関を受診しましょう。
　骨折すると、内出血を起こしてショック状態に陥ることがあります。顔色が悪い、
冷や汗をかいている、呼吸が乱れているなどの症状がみられる場合は、とくに危険
な状態です。医療機関に到着するまでの間や救急車を待っている間に、応急処置を
行いましょう。

　社会福祉法に基づき、平成28年度交野市社会福祉協議会の一般会計決算の貸借対照表及び財産目録を報告し
ます。
　なお、社協だより「ふれあい」第134号（平成29年8月発行）の3ページに平成28年度事業報告及び決算報告をし
ています。

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）（単位：円）

■貸借対照表

■財産目録
Ⅰ　資産の部

場所・物量等科　目 価　額
 114,303,149
 2,171,749
 15,552
 10,198

116,500,648
 1,000,000
 1,000,000
  1,286,786
 1,335,332
 7,901,180
 846,172

 95,962,176
 30,084,690
137,416,336
138,416,336
254,916,984

現金預金
事業未収金
立替金
仮払金
流動資産　合計
基本財産
基本財産　合計
車輌運搬具
器具及び備品
退職給付引当資産
運用財産積立資産
福祉基金積立資産
災害対策基金積立資産
その他の固定資産　合計
固定資産　合計

現金手許有高・金融口座
委託料他
貸金庫代
過誤調整分

3月分ガソリン代他
3月分賃金他
市受託金他
次年度分施設利用料他
3月分所得税他
次年度分会員会費
みなし2号分

金融口座
軽自動車他9台
プロジェクター他22点
金融口座
金融口座
金融口座
金融口座

流
動
資
産

資産　合計

固
定
資
産

Ⅱ　負債の部

Ⅰ　資産の部 Ⅱ　負債の部

Ⅲ　純資産の部

価　額
 8,056,060
 3,237,060
 3,616,424
 2,776,050
 979,525
 4,354,136
 20,680

 23,039,935
 7,901,180
 7,901,180
 30,941,115

223,975,869

事業未払金
その他の未払金
未返還金
預り金
職員預り金
前受金
仮受金
流動負債　合計
退職給付引当金
固定負債　合計

流
動
負
債

固
定

負
債

負債　合計

科　目 当年度末 前年度末 増　減
 108,661,535
 101,734,675
 6,844,806
 47,198
 15,552
 19,304

 136,901,231
 1,000,000
 1,000,000

 135,901,231
 1,988,596
 1,493,230
 5,858,453
 846,010

 95,714,942
 30,000,000
245,562,766

 7,839,113
 12,568,474
△ 4,673,057
△ 47,198

 0
△ 9,106

 1,515,105
 0
 0

 1,515,105
△ 701,810
△ 157,898
 2,042,727

 162
 247,234
 84,690

9,354,218

 116,500,648
 114,303,149
 2,171,749

 0
 15,552
 10,198

 138,416,336
 1,000,000
 1,000,000

 137,416,336
 1,286,786
 1,335,332
 7,901,180
 846,172

 95,962,176
 30,084,690
254,916,984

流動資産
　現金預金
　事業未収金
　未収金
　立替金
　仮払金
固定資産
　基本財産
　定期預金
その他の固定資産
　車輌運搬具
　器具及び備品
　退職給付引当資産
　運用財産積立資産
　福祉基金積立資産
　災害対策基金積立資産
資産の部　　合計

科　目 当年度末 前年度末 増　減
  23,039,935
 8,056,060
 3,237,060
 3,616,424
 2,776,050
 979,525
 4,354,136
 20,680

 7,901,180
 7,901,180
30,941,115

 25,596,098
 13,104,159
 3,645,091
 2,863,362
 2,522,550
 882,102
 2,568,634
 10,200

 5,858,453
 5,858,453
 31,454,551

△ 2,556,163
△ 5,048,099
△ 408,031
 753,062
 253,500
 97,423

 1,785,502
 10,480

 2,042,727
 2,042,727
△ 513,436

基本金
　基本金
基金
　福祉基金
　災害対策基金
国庫補助金等特別積立金
　国庫補助金等特別積立金
その他の積立金
　運用財産積立金
次期繰越活動増減差額
　次期繰越活動増減差額
　(うち当期活動増減差額)純資産の部合計
純資産の部　合計

負債及び純資産の部　合計

科　目 当年度末 前年度末 増　減
 1,000,000
 1,000,000

 126,046,866
 95,962,176
 30,084,690
 312,727
 312,727
 846,172
 846,172

 95,770,104
 95,770,104
 9,815,723

 223,975,869

254,916,984

 1,000,000
 1,000,000

 125,714,942
 95,714,942
 30,000,000
 592,720
 592,720
 846,010
 846,010

 85,954,543
 85,954,543
 2,221,526

 214,108,215

245,562,766

0
 0

 331,924
 247,234
 84,690

△ 279,993
△ 279,993

 162
 162

 9,815,561
 9,815,561
 7,594,197
 9,867,654

 9,354,218

一般会計

一般会計

差引純資産

交野市
高齢者の皆さんが住み慣れた地域でいきいきと生活が出来るように支援させていただきます

地域包括支援センターコーナー

　社会福祉協議会では、第3期地域福祉活動計画の理念である「かか
わりあって　たすけあい　のびのび　しあわせのまちづくり」の実現を
目指し、人権意識と「福祉のこころ」を育む取り組みを推進しています。
ボランティアや福祉施設等と協働し、学校や地域を対象に、認知症サ
ポーター養成講座、車いす・アイマスク体験、高齢者疑似体験など、
子どもの頃からさまざまなふれあいや体験学習ができるプログラムを
用意しています。
　プログラムの実施につきましては、随時受け付けていますので、お
気軽にご相談ください。

　市内の福祉施設や地域の協力を得て、7月～8月にかけ
て、夏のボランティア体験プログラムを実施しました。今
年度から地域にも呼びかけを行い、8月11日星田区サマー
フェスティバルにおいて、星田小学校区福祉委員会ブース
に小学生3人が参加しました。

平成28年度 貸借対照表及び財産目録

流動負債
　事業未払金
　その他の未払金
　未返還金
　預り金
　職員預り金
　前受金
　仮受金
固定負債
　退職給付引当金
負債の部　合計

「パーソン・センタード・ケア
～認知症の方の対応方法について～」

及び座談会を開催します
　
認
知
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を
も
つ
人
を一人
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。
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も
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。
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指
導
班

に
よ
る
「
特
殊
詐
欺
に
よ
る
防

犯
教
室
」、次
に
導
入
研
修「
認

知
症
に
つ
い
て
」（
講
師
：
交

野
市
医
師
会
副
会
長
　
小
菓 

裕
成
先
生
）、
引
き
続
き
、
映

画「
毎
日
が
ア
ル
ツ
ハ
イ
マ
ー
」

の
上
映
会
を
開
催
し
ま
し
た
。

　
当
日
は
多
く
の
人
に
ご
来

場
い
た
だ
き
、
あ
り
が
と
う
ご

ざ
い
ま
し
た
。

　
市
民
の
皆
さ
ん
よ
り
い
た

だ
き
ま
し
た
ご
意
見
を
参
考

に
、
来
年
度
以
降
も
参
加
し
て

良
か
っ
た
と
思
っ
て
い
た
だ
け

る
よ
う
な
市
民
フ
ォ
ー
ラ
ム
を

企
画
、
開
催
し
て
い
き
ま
す
。

7月5日 第一中学人権学習車いす・
アイマスク体験の様子

市民フォー
ラム
を

開催しま
した

福祉のこころを育む
～ 福祉体験プログラムを作成しました ～

付添いの人がいると安心

段差はゆっくり…

夏のボランティア体験プログラムを開催

きんもくせいデイサービスセンター
山口さん

売り子さんたちの笑顔で
福祉委員さんも元気が出ました

同じ目線を心がけました

寸劇は笑いと納得の連続でした

●❶ 【と　き】平成30年1月24日（水）午前11時～午後3時　
【ところ】ゆうゆうセンター 3階　調理実習室2
【内　容】新年会
●❷【と　き】平成30年3月14日（水）午後1時～ 3時30分
【ところ】ゆうゆうセンター 3階　学びの部屋
【内　容】歌声喫茶

【費　　用】内容により実費負担あり。詳しくは申し込み時にご説明します。
【対象の方】北河内圏域にお住まいで、若年性認知症の家族を介護している人
【申し込み・問い合わせ】　交野市地域包括支援センター

（ゆうゆうセンター１階　交野市社会福祉協議会内）
☎893-6426　FAX895-1192
担当　認知症地域支援推進員　田中

【と　き】　12月20日（水）午後1時30分～3時（座談会は午後4時終了予定）
【ところ】　ゆうゆうセンター４階　多目的ホール
【内　容】　講座「パーソン・センタード・ケア～認知症の方の対応方法について～」

講師：社会福祉法人由寿会　認知症相談支援・研修センター結
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　センター長　石川　進さん

座談会「認知症介護についての情報交換やこれからの支援について」
【対　象】　認知症の方を在宅で介護されている人、講座内容に関心のある人

（※講座終了後の座談会については、現在、在宅で認知症の方を介
護されている人のみ対象）

【定　員】　100人　　　【費　用】　無料
【申し込み・問い合わせ】　交野市地域包括支援センター

（ゆうゆうセンター１階　交野市社会福祉協議会内）
☎893-6426　FAX895-1192
担当　認知症地域支援推進員　田中

平成29年度　今後の座談会の予定

いしかわ すすむ

ゆい

若年性認知症の人の
介護者交流会

「はまゆりの会」に
参加しませんか？

　また、市内のデイサービスや
特別養護老人ホーム等で小学1
年生から社会人まで総勢25人
が参加し、さまざまなボラン
ティア体験をしました。
　星田小学校区福祉委員会の皆
さん、市内の福祉施設の皆さん
ありがとうございました。今後
もご協力いただきますようお願
いします。

ボランティアさんが自分らしく
楽しんで過ごせる施設を目指し
ています。これからもたくさん
のボランティアさんが来てくだ
さることを楽しみにしています。

ひょうしょうたいしゃくたい

★貸借対照表とは？
　法人が保有するすべての資産と負債および純資産の状態
を示し、財務状況を表したもの。

ざい さん もく ろく

★財産目録とは？
　法人が保有するすべての資産と負債の種類や価額等を記
したもの。

場所・物量等科　目
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～転倒後の対応～
転倒・骨折から要介護状態になることも

　高齢になると、筋力が低下して歩行が不安定になるため、転倒のリスクが高まり
ます。転倒時に骨折したり頭を打ったりして、寝たきりの状態になってしまうケース
もあります。

保 健 だ よ り

●骨折しやすいのは背骨・太ももの付け根・手首・腕の付け根

●頭を打った場合は外傷がなくても要注意

●まずは「どこが、どのように痛むか」を確認
　転倒してしまったら、まずは落ち着いて「どこが痛むか」「ど
のように痛むか（押すと痛む、動かすと痛む、継続して痛むな
ど）」を確認します。腕や脚などの身体の場合、痛みが軽く動
かすことができるようであれば、患部を冷やして何日か様子をみ
ましょう。痛みが激しくて動かせなかったり、熱をもっていたり、
腫れてきたりするようであれば、骨折のおそれがあるので医療
機関を受診しましょう。

　転倒時に頭を打った場合は、とくに目立った外傷がなくても脳
内出血を起こしているおそれがあるため、すみやかに医療機関
を受診することをおすすめします。脳になんらかの異常が生じ
た際には、吐き気がする、ろれつが回っていない、歩き方がお
かしいなど、ふだんと違う様子や症状がみられることがあります。
転倒してから48時間は、注意して観察するようにしましょう。

【骨折したときの応急処置】
❶安静に保つ
　骨折した場所や折れ方によっては、横になるより座って
いる方が楽なこともあります。

❷冷やす
　熱をもっていたり腫れていたりする場合は冷やします。

❸心臓よりも高い位置に
　可能なら、患部を心臓よりも高い位置に上げることで、
内出血を防ぎ、腫れや痛みを緩和します。

　高齢者は転倒のリスクだけでなく、骨がもろくなっているため骨折のリスクも高い
という特徴があります。とくに背骨・太ももの付け根・手首・腕の付け根（肩）は
骨折しやすいので要注意です。骨折しているかどうかはっきりしない場合は、患部を
冷やしつつ安静にして様子をみるか、医療機関へ。患部があきらかに腫れあがってい
る場合は骨折しているので、すぐに医療機関を受診しましょう。
　骨折すると、内出血を起こしてショック状態に陥ることがあります。顔色が悪い、
冷や汗をかいている、呼吸が乱れているなどの症状がみられる場合は、とくに危険
な状態です。医療機関に到着するまでの間や救急車を待っている間に、応急処置を
行いましょう。

　社会福祉法に基づき、平成28年度交野市社会福祉協議会の一般会計決算の貸借対照表及び財産目録を報告し
ます。
　なお、社協だより「ふれあい」第134号（平成29年8月発行）の3ページに平成28年度事業報告及び決算報告をし
ています。

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）（単位：円）

■貸借対照表

■財産目録
Ⅰ　資産の部

場所・物量等科　目 価　額
 114,303,149
 2,171,749
 15,552
 10,198

116,500,648
 1,000,000
 1,000,000
  1,286,786
 1,335,332
 7,901,180
 846,172

 95,962,176
 30,084,690
137,416,336
138,416,336
254,916,984

現金預金
事業未収金
立替金
仮払金
流動資産　合計
基本財産
基本財産　合計
車輌運搬具
器具及び備品
退職給付引当資産
運用財産積立資産
福祉基金積立資産
災害対策基金積立資産
その他の固定資産　合計
固定資産　合計

現金手許有高・金融口座
委託料他
貸金庫代
過誤調整分

3月分ガソリン代他
3月分賃金他
市受託金他
次年度分施設利用料他
3月分所得税他
次年度分会員会費
みなし2号分

金融口座
軽自動車他9台
プロジェクター他22点
金融口座
金融口座
金融口座
金融口座

流
動
資
産

資産　合計

固
定
資
産

Ⅱ　負債の部

Ⅰ　資産の部 Ⅱ　負債の部

Ⅲ　純資産の部

価　額
 8,056,060
 3,237,060
 3,616,424
 2,776,050
 979,525
 4,354,136
 20,680

 23,039,935
 7,901,180
 7,901,180
 30,941,115

223,975,869

事業未払金
その他の未払金
未返還金
預り金
職員預り金
前受金
仮受金
流動負債　合計
退職給付引当金
固定負債　合計

流
動
負
債

固
定

負
債

負債　合計

科　目 当年度末 前年度末 増　減
 108,661,535
 101,734,675
 6,844,806
 47,198
 15,552
 19,304

 136,901,231
 1,000,000
 1,000,000

 135,901,231
 1,988,596
 1,493,230
 5,858,453
 846,010

 95,714,942
 30,000,000
245,562,766

 7,839,113
 12,568,474
△ 4,673,057
△ 47,198

 0
△ 9,106

 1,515,105
 0
 0

 1,515,105
△ 701,810
△ 157,898
 2,042,727

 162
 247,234
 84,690

9,354,218

 116,500,648
 114,303,149
 2,171,749

 0
 15,552
 10,198

 138,416,336
 1,000,000
 1,000,000

 137,416,336
 1,286,786
 1,335,332
 7,901,180
 846,172

 95,962,176
 30,084,690
254,916,984

流動資産
　現金預金
　事業未収金
　未収金
　立替金
　仮払金
固定資産
　基本財産
　定期預金
その他の固定資産
　車輌運搬具
　器具及び備品
　退職給付引当資産
　運用財産積立資産
　福祉基金積立資産
　災害対策基金積立資産
資産の部　　合計

科　目 当年度末 前年度末 増　減
  23,039,935
 8,056,060
 3,237,060
 3,616,424
 2,776,050
 979,525
 4,354,136
 20,680

 7,901,180
 7,901,180
30,941,115

 25,596,098
 13,104,159
 3,645,091
 2,863,362
 2,522,550
 882,102
 2,568,634
 10,200

 5,858,453
 5,858,453
 31,454,551

△ 2,556,163
△ 5,048,099
△ 408,031
 753,062
 253,500
 97,423

 1,785,502
 10,480

 2,042,727
 2,042,727
△ 513,436

基本金
　基本金
基金
　福祉基金
　災害対策基金
国庫補助金等特別積立金
　国庫補助金等特別積立金
その他の積立金
　運用財産積立金
次期繰越活動増減差額
　次期繰越活動増減差額
　(うち当期活動増減差額)純資産の部合計
純資産の部　合計

負債及び純資産の部　合計

科　目 当年度末 前年度末 増　減
 1,000,000
 1,000,000

 126,046,866
 95,962,176
 30,084,690
 312,727
 312,727
 846,172
 846,172

 95,770,104
 95,770,104
 9,815,723

 223,975,869

254,916,984

 1,000,000
 1,000,000

 125,714,942
 95,714,942
 30,000,000
 592,720
 592,720
 846,010
 846,010

 85,954,543
 85,954,543
 2,221,526

 214,108,215

245,562,766

0
 0

 331,924
 247,234
 84,690

△ 279,993
△ 279,993

 162
 162

 9,815,561
 9,815,561
 7,594,197
 9,867,654

 9,354,218

一般会計

一般会計

差引純資産

交野市
高齢者の皆さんが住み慣れた地域でいきいきと生活が出来るように支援させていただきます

地域包括支援センターコーナー

　社会福祉協議会では、第3期地域福祉活動計画の理念である「かか
わりあって　たすけあい　のびのび　しあわせのまちづくり」の実現を
目指し、人権意識と「福祉のこころ」を育む取り組みを推進しています。
ボランティアや福祉施設等と協働し、学校や地域を対象に、認知症サ
ポーター養成講座、車いす・アイマスク体験、高齢者疑似体験など、
子どもの頃からさまざまなふれあいや体験学習ができるプログラムを
用意しています。
　プログラムの実施につきましては、随時受け付けていますので、お
気軽にご相談ください。

　市内の福祉施設や地域の協力を得て、7月～8月にかけ
て、夏のボランティア体験プログラムを実施しました。今
年度から地域にも呼びかけを行い、8月11日星田区サマー
フェスティバルにおいて、星田小学校区福祉委員会ブース
に小学生3人が参加しました。

平成28年度 貸借対照表及び財産目録

流動負債
　事業未払金
　その他の未払金
　未返還金
　預り金
　職員預り金
　前受金
　仮受金
固定負債
　退職給付引当金
負債の部　合計

「パーソン・センタード・ケア
～認知症の方の対応方法について～」

及び座談会を開催します
　
認
知
症
を
も
つ
人
を一人
の
「
人
」
と

し
て
尊
重
し
、
そ
の
人
の
立
場
に
立
っ
て

考
え
、
ケ
ア
を
行
お
う
と
す
る
『
パ
ー

ソ
ン
・
セ
ン
タ
ー
ド
・
ケ
ア
』
に
つ
い
て

の
講
座
を
開
催
し
ま
す
。
講
座
終
了
後
、

認
知
症
の
人
を
介
護
す
る
ご
家
族
を
対

象
と
し
た
座
談
会
も
い
た
し
ま
す
。

　
認
知
症
の
人
の
日
々
の
介
護
の
中
で
、

ど
の
よ
う
に
対
応
し
た
ら
よ
い
か
、
ど

う
し
た
ら
安
心
し
て
も
ら
え
る
か
悩
ん

で
い
ま
せ
ん
か
？ 

み
ん
な
で
話
し
合
い
、

こ
れ
か
ら
の
こ
と
に
つ
い
て一
緒
に
考
え

ま
し
ょ
う
。

　
交
野
市
地
域
包
括

支
援
セ
ン
タ
ー
で
は
、

若
年
性
認
知
症
の
家

族
を
介
護
さ
れ
て
い

る
人
同
士
が
、
日
ご

ろ
の
悩
み
や
不
安
、

こ
れ
か
ら
の
こ
と
な

ど
を
気
軽
に
相
談
し

あ
え
る
交
流
会
を
定

期
的
に
開
催
し
て
い

ま
す
。

　
8
月
26
日（
土
）
午
後
2
時

か
ら
交
野
市
立
保
健
福
祉
総

合
セ
ン
タ
ー
（
ゆ
う
ゆ
う
セ
ン

タ
ー
）
で
、「
認
知
症
の
世
界

を
通
し
て
〜
家
族
の
あ
り
方

を
考
え
る
〜
」
を
テ
ー
マ
に
、

大
阪
府
警
生
活
安
全
指
導
班

に
よ
る
「
特
殊
詐
欺
に
よ
る
防

犯
教
室
」、次
に
導
入
研
修「
認

知
症
に
つ
い
て
」（
講
師
：
交

野
市
医
師
会
副
会
長
　
小
菓 

裕
成
先
生
）、
引
き
続
き
、
映

画「
毎
日
が
ア
ル
ツ
ハ
イ
マ
ー
」

の
上
映
会
を
開
催
し
ま
し
た
。

　
当
日
は
多
く
の
人
に
ご
来

場
い
た
だ
き
、
あ
り
が
と
う
ご

ざ
い
ま
し
た
。

　
市
民
の
皆
さ
ん
よ
り
い
た

だ
き
ま
し
た
ご
意
見
を
参
考

に
、
来
年
度
以
降
も
参
加
し
て

良
か
っ
た
と
思
っ
て
い
た
だ
け

る
よ
う
な
市
民
フ
ォ
ー
ラ
ム
を

企
画
、
開
催
し
て
い
き
ま
す
。

7月5日 第一中学人権学習車いす・
アイマスク体験の様子

市民フォー
ラム
を

開催しま
した

福祉のこころを育む
～ 福祉体験プログラムを作成しました ～

付添いの人がいると安心

段差はゆっくり…

夏のボランティア体験プログラムを開催

きんもくせいデイサービスセンター
山口さん

売り子さんたちの笑顔で
福祉委員さんも元気が出ました

同じ目線を心がけました

寸劇は笑いと納得の連続でした

●❶ 【と　き】平成30年1月24日（水）午前11時～午後3時　
【ところ】ゆうゆうセンター 3階　調理実習室2
【内　容】新年会
●❷【と　き】平成30年3月14日（水）午後1時～ 3時30分
【ところ】ゆうゆうセンター 3階　学びの部屋
【内　容】歌声喫茶
【費　　用】内容により実費負担あり。詳しくは申し込み時にご説明します。
【対象の方】北河内圏域にお住まいで、若年性認知症の家族を介護している人
【申し込み・問い合わせ】　交野市地域包括支援センター

（ゆうゆうセンター１階　交野市社会福祉協議会内）
☎893-6426　FAX895-1192
担当　認知症地域支援推進員　田中

【と　き】　12月20日（水）午後1時30分～3時（座談会は午後4時終了予定）
【ところ】　ゆうゆうセンター４階　多目的ホール
【内　容】　講座「パーソン・センタード・ケア～認知症の方の対応方法について～」

講師：社会福祉法人由寿会　認知症相談支援・研修センター結
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　センター長　石川　進さん

座談会「認知症介護についての情報交換やこれからの支援について」
【対　象】　認知症の方を在宅で介護されている人、講座内容に関心のある人

（※講座終了後の座談会については、現在、在宅で認知症の方を介
護されている人のみ対象）

【定　員】　100人　　　【費　用】　無料
【申し込み・問い合わせ】　交野市地域包括支援センター

（ゆうゆうセンター１階　交野市社会福祉協議会内）
☎893-6426　FAX895-1192
担当　認知症地域支援推進員　田中

平成29年度　今後の座談会の予定

いしかわ すすむ

ゆい

若年性認知症の人の
介護者交流会

「はまゆりの会」に
参加しませんか？

　また、市内のデイサービスや
特別養護老人ホーム等で小学1
年生から社会人まで総勢25人
が参加し、さまざまなボラン
ティア体験をしました。
　星田小学校区福祉委員会の皆
さん、市内の福祉施設の皆さん
ありがとうございました。今後
もご協力いただきますようお願
いします。

ボランティアさんが自分らしく
楽しんで過ごせる施設を目指し
ています。これからもたくさん
のボランティアさんが来てくだ
さることを楽しみにしています。

ひょうしょうたいしゃくたい

★貸借対照表とは？
　法人が保有するすべての資産と負債および純資産の状態
を示し、財務状況を表したもの。

ざい さん もく ろく

★財産目録とは？
　法人が保有するすべての資産と負債の種類や価額等を記
したもの。

場所・物量等科　目
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～転倒後の対応～
転倒・骨折から要介護状態になることも

　高齢になると、筋力が低下して歩行が不安定になるため、転倒のリスクが高まり
ます。転倒時に骨折したり頭を打ったりして、寝たきりの状態になってしまうケース
もあります。

保 健 だ よ り

●骨折しやすいのは背骨・太ももの付け根・手首・腕の付け根

●頭を打った場合は外傷がなくても要注意

●まずは「どこが、どのように痛むか」を確認
　転倒してしまったら、まずは落ち着いて「どこが痛むか」「ど
のように痛むか（押すと痛む、動かすと痛む、継続して痛むな
ど）」を確認します。腕や脚などの身体の場合、痛みが軽く動
かすことができるようであれば、患部を冷やして何日か様子をみ
ましょう。痛みが激しくて動かせなかったり、熱をもっていたり、
腫れてきたりするようであれば、骨折のおそれがあるので医療
機関を受診しましょう。

　転倒時に頭を打った場合は、とくに目立った外傷がなくても脳
内出血を起こしているおそれがあるため、すみやかに医療機関
を受診することをおすすめします。脳になんらかの異常が生じ
た際には、吐き気がする、ろれつが回っていない、歩き方がお
かしいなど、ふだんと違う様子や症状がみられることがあります。
転倒してから48時間は、注意して観察するようにしましょう。

【骨折したときの応急処置】
❶安静に保つ
　骨折した場所や折れ方によっては、横になるより座って
いる方が楽なこともあります。

❷冷やす
　熱をもっていたり腫れていたりする場合は冷やします。

❸心臓よりも高い位置に
　可能なら、患部を心臓よりも高い位置に上げることで、
内出血を防ぎ、腫れや痛みを緩和します。

　高齢者は転倒のリスクだけでなく、骨がもろくなっているため骨折のリスクも高い
という特徴があります。とくに背骨・太ももの付け根・手首・腕の付け根（肩）は
骨折しやすいので要注意です。骨折しているかどうかはっきりしない場合は、患部を
冷やしつつ安静にして様子をみるか、医療機関へ。患部があきらかに腫れあがってい
る場合は骨折しているので、すぐに医療機関を受診しましょう。
　骨折すると、内出血を起こしてショック状態に陥ることがあります。顔色が悪い、
冷や汗をかいている、呼吸が乱れているなどの症状がみられる場合は、とくに危険
な状態です。医療機関に到着するまでの間や救急車を待っている間に、応急処置を
行いましょう。

　社会福祉法に基づき、平成28年度交野市社会福祉協議会の一般会計決算の貸借対照表及び財産目録を報告し
ます。
　なお、社協だより「ふれあい」第134号（平成29年8月発行）の3ページに平成28年度事業報告及び決算報告をし
ています。

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）（単位：円）

■貸借対照表

■財産目録
Ⅰ　資産の部

場所・物量等科　目 価　額
 114,303,149
 2,171,749
 15,552
 10,198

116,500,648
 1,000,000
 1,000,000
  1,286,786
 1,335,332
 7,901,180
 846,172

 95,962,176
 30,084,690
137,416,336
138,416,336
254,916,984

現金預金
事業未収金
立替金
仮払金
流動資産　合計
基本財産
基本財産　合計
車輌運搬具
器具及び備品
退職給付引当資産
運用財産積立資産
福祉基金積立資産
災害対策基金積立資産
その他の固定資産　合計
固定資産　合計

現金手許有高・金融口座
委託料他
貸金庫代
過誤調整分

3月分ガソリン代他
3月分賃金他
市受託金他
次年度分施設利用料他
3月分所得税他
次年度分会員会費
みなし2号分

金融口座
軽自動車他9台
プロジェクター他22点
金融口座
金融口座
金融口座
金融口座

流
動
資
産

資産　合計

固
定
資
産

Ⅱ　負債の部

Ⅰ　資産の部 Ⅱ　負債の部

Ⅲ　純資産の部

価　額
 8,056,060
 3,237,060
 3,616,424
 2,776,050
 979,525
 4,354,136
 20,680

 23,039,935
 7,901,180
 7,901,180
 30,941,115

223,975,869

事業未払金
その他の未払金
未返還金
預り金
職員預り金
前受金
仮受金
流動負債　合計
退職給付引当金
固定負債　合計

流
動
負
債

固
定

負
債

負債　合計

科　目 当年度末 前年度末 増　減
 108,661,535
 101,734,675
 6,844,806
 47,198
 15,552
 19,304

 136,901,231
 1,000,000
 1,000,000

 135,901,231
 1,988,596
 1,493,230
 5,858,453
 846,010

 95,714,942
 30,000,000
245,562,766

 7,839,113
 12,568,474
△ 4,673,057
△ 47,198

 0
△ 9,106

 1,515,105
 0
 0

 1,515,105
△ 701,810
△ 157,898
 2,042,727

 162
 247,234
 84,690

9,354,218

 116,500,648
 114,303,149
 2,171,749

 0
 15,552
 10,198

 138,416,336
 1,000,000
 1,000,000

 137,416,336
 1,286,786
 1,335,332
 7,901,180
 846,172

 95,962,176
 30,084,690
254,916,984

流動資産
　現金預金
　事業未収金
　未収金
　立替金
　仮払金
固定資産
　基本財産
　定期預金
その他の固定資産
　車輌運搬具
　器具及び備品
　退職給付引当資産
　運用財産積立資産
　福祉基金積立資産
　災害対策基金積立資産
資産の部　　合計

科　目 当年度末 前年度末 増　減
  23,039,935
 8,056,060
 3,237,060
 3,616,424
 2,776,050
 979,525
 4,354,136
 20,680

 7,901,180
 7,901,180
30,941,115

 25,596,098
 13,104,159
 3,645,091
 2,863,362
 2,522,550
 882,102
 2,568,634
 10,200

 5,858,453
 5,858,453
 31,454,551

△ 2,556,163
△ 5,048,099
△ 408,031
 753,062
 253,500
 97,423

 1,785,502
 10,480

 2,042,727
 2,042,727
△ 513,436

基本金
　基本金
基金
　福祉基金
　災害対策基金
国庫補助金等特別積立金
　国庫補助金等特別積立金
その他の積立金
　運用財産積立金
次期繰越活動増減差額
　次期繰越活動増減差額
　(うち当期活動増減差額)純資産の部合計
純資産の部　合計

負債及び純資産の部　合計

科　目 当年度末 前年度末 増　減
 1,000,000
 1,000,000

 126,046,866
 95,962,176
 30,084,690
 312,727
 312,727
 846,172
 846,172

 95,770,104
 95,770,104
 9,815,723

 223,975,869

254,916,984

 1,000,000
 1,000,000

 125,714,942
 95,714,942
 30,000,000
 592,720
 592,720
 846,010
 846,010

 85,954,543
 85,954,543
 2,221,526

 214,108,215

245,562,766

0
 0

 331,924
 247,234
 84,690

△ 279,993
△ 279,993

 162
 162

 9,815,561
 9,815,561
 7,594,197
 9,867,654

 9,354,218

一般会計

一般会計

差引純資産

交野市
高齢者の皆さんが住み慣れた地域でいきいきと生活が出来るように支援させていただきます

地域包括支援センターコーナー

　社会福祉協議会では、第3期地域福祉活動計画の理念である「かか
わりあって　たすけあい　のびのび　しあわせのまちづくり」の実現を
目指し、人権意識と「福祉のこころ」を育む取り組みを推進しています。
ボランティアや福祉施設等と協働し、学校や地域を対象に、認知症サ
ポーター養成講座、車いす・アイマスク体験、高齢者疑似体験など、
子どもの頃からさまざまなふれあいや体験学習ができるプログラムを
用意しています。
　プログラムの実施につきましては、随時受け付けていますので、お
気軽にご相談ください。

　市内の福祉施設や地域の協力を得て、7月～8月にかけ
て、夏のボランティア体験プログラムを実施しました。今
年度から地域にも呼びかけを行い、8月11日星田区サマー
フェスティバルにおいて、星田小学校区福祉委員会ブース
に小学生3人が参加しました。

平成28年度 貸借対照表及び財産目録

流動負債
　事業未払金
　その他の未払金
　未返還金
　預り金
　職員預り金
　前受金
　仮受金
固定負債
　退職給付引当金
負債の部　合計

「パーソン・センタード・ケア
～認知症の方の対応方法について～」

及び座談会を開催します
　
認
知
症
を
も
つ
人
を一人
の
「
人
」
と

し
て
尊
重
し
、
そ
の
人
の
立
場
に
立
っ
て

考
え
、
ケ
ア
を
行
お
う
と
す
る
『
パ
ー

ソ
ン
・
セ
ン
タ
ー
ド
・
ケ
ア
』
に
つ
い
て

の
講
座
を
開
催
し
ま
す
。
講
座
終
了
後
、

認
知
症
の
人
を
介
護
す
る
ご
家
族
を
対

象
と
し
た
座
談
会
も
い
た
し
ま
す
。

　
認
知
症
の
人
の
日
々
の
介
護
の
中
で
、

ど
の
よ
う
に
対
応
し
た
ら
よ
い
か
、
ど

う
し
た
ら
安
心
し
て
も
ら
え
る
か
悩
ん

で
い
ま
せ
ん
か
？ 

み
ん
な
で
話
し
合
い
、

こ
れ
か
ら
の
こ
と
に
つ
い
て一
緒
に
考
え

ま
し
ょ
う
。

　
交
野
市
地
域
包
括

支
援
セ
ン
タ
ー
で
は
、

若
年
性
認
知
症
の
家

族
を
介
護
さ
れ
て
い

る
人
同
士
が
、
日
ご

ろ
の
悩
み
や
不
安
、

こ
れ
か
ら
の
こ
と
な

ど
を
気
軽
に
相
談
し

あ
え
る
交
流
会
を
定

期
的
に
開
催
し
て
い

ま
す
。

　
8
月
26
日（
土
）
午
後
2
時

か
ら
交
野
市
立
保
健
福
祉
総

合
セ
ン
タ
ー
（
ゆ
う
ゆ
う
セ
ン

タ
ー
）
で
、「
認
知
症
の
世
界

を
通
し
て
〜
家
族
の
あ
り
方

を
考
え
る
〜
」
を
テ
ー
マ
に
、

大
阪
府
警
生
活
安
全
指
導
班

に
よ
る
「
特
殊
詐
欺
に
よ
る
防

犯
教
室
」、次
に
導
入
研
修「
認

知
症
に
つ
い
て
」（
講
師
：
交

野
市
医
師
会
副
会
長
　
小
菓 

裕
成
先
生
）、
引
き
続
き
、
映

画「
毎
日
が
ア
ル
ツ
ハ
イ
マ
ー
」

の
上
映
会
を
開
催
し
ま
し
た
。

　
当
日
は
多
く
の
人
に
ご
来

場
い
た
だ
き
、
あ
り
が
と
う
ご

ざ
い
ま
し
た
。

　
市
民
の
皆
さ
ん
よ
り
い
た

だ
き
ま
し
た
ご
意
見
を
参
考

に
、
来
年
度
以
降
も
参
加
し
て

良
か
っ
た
と
思
っ
て
い
た
だ
け

る
よ
う
な
市
民
フ
ォ
ー
ラ
ム
を

企
画
、
開
催
し
て
い
き
ま
す
。

7月5日 第一中学人権学習車いす・
アイマスク体験の様子

市民フォー
ラム
を

開催しま
した

福祉のこころを育む
～ 福祉体験プログラムを作成しました ～

付添いの人がいると安心

段差はゆっくり…

夏のボランティア体験プログラムを開催

きんもくせいデイサービスセンター
山口さん

売り子さんたちの笑顔で
福祉委員さんも元気が出ました

同じ目線を心がけました

寸劇は笑いと納得の連続でした

●❶ 【と　き】平成30年1月24日（水）午前11時～午後3時　
【ところ】ゆうゆうセンター 3階　調理実習室2
【内　容】新年会
●❷【と　き】平成30年3月14日（水）午後1時～ 3時30分
【ところ】ゆうゆうセンター 3階　学びの部屋
【内　容】歌声喫茶

【費　　用】内容により実費負担あり。詳しくは申し込み時にご説明します。
【対象の方】北河内圏域にお住まいで、若年性認知症の家族を介護している人
【申し込み・問い合わせ】　交野市地域包括支援センター

（ゆうゆうセンター１階　交野市社会福祉協議会内）
☎893-6426　FAX895-1192
担当　認知症地域支援推進員　田中

【と　き】　12月20日（水）午後1時30分～3時（座談会は午後4時終了予定）
【ところ】　ゆうゆうセンター４階　多目的ホール
【内　容】　講座「パーソン・センタード・ケア～認知症の方の対応方法について～」

講師：社会福祉法人由寿会　認知症相談支援・研修センター結
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　センター長　石川　進さん

座談会「認知症介護についての情報交換やこれからの支援について」
【対　象】　認知症の方を在宅で介護されている人、講座内容に関心のある人

（※講座終了後の座談会については、現在、在宅で認知症の方を介
護されている人のみ対象）

【定　員】　100人　　　【費　用】　無料
【申し込み・問い合わせ】　交野市地域包括支援センター

（ゆうゆうセンター１階　交野市社会福祉協議会内）
☎893-6426　FAX895-1192
担当　認知症地域支援推進員　田中

平成29年度　今後の座談会の予定

いしかわ すすむ

ゆい

若年性認知症の人の
介護者交流会

「はまゆりの会」に
参加しませんか？

　また、市内のデイサービスや
特別養護老人ホーム等で小学1
年生から社会人まで総勢25人
が参加し、さまざまなボラン
ティア体験をしました。
　星田小学校区福祉委員会の皆
さん、市内の福祉施設の皆さん
ありがとうございました。今後
もご協力いただきますようお願
いします。

ボランティアさんが自分らしく
楽しんで過ごせる施設を目指し
ています。これからもたくさん
のボランティアさんが来てくだ
さることを楽しみにしています。

ひょうしょうたいしゃくたい

★貸借対照表とは？
　法人が保有するすべての資産と負債および純資産の状態
を示し、財務状況を表したもの。

ざい さん もく ろく

★財産目録とは？
　法人が保有するすべての資産と負債の種類や価額等を記
したもの。

場所・物量等科　目
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nijimaru@katano-shakyo.com
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◆第26回 交野市健康福祉フェスティバル
◆赤い羽根共同募金
◆福祉のこころを育む
夏のボランティア体験プログラムを開催

◆平成28年度 貸借対照表及び財産目録
◆地域包括支援センターコーナー
市民フォーラム／若年性認知症の人の介護者交流会
「はまゆりの会」／介護者向け講座「パーソン・センタード・
ケア～認知症の方の対応方法について～」及び座談会

・・・・・・・・・・・・・・・ P1
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ P2
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ P3

・・・・・・・・・・・・・・・・ P4
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ P5

◆保健だより「転倒後の対応」
◆「交野市避難行動要支援者支援事業」全体交流会
ボランティアグループ紹介／移送サービス
新運転ボランティア紹介／新入職員紹介

◆みんなの心に笑顔を　支え合い活動に終わりはない
　～第2回 災害時における地域づくり実践研修会を開催～
交野市社会福祉施設地域貢献連絡会研修会／
善意銀行

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ P6
・・・ P7

・・・ P8

もくじ

　熊本地震から1年半が経過しました。瓦礫
の撤去や仮設住宅への入居がすすみ、日常
生活を取り戻しつつある一方、住民の孤立
化が進み、福祉的な課題が浮き彫りになっ
ています。
　長期的な支援の必要性や、地域でできる
ことは何かを考えるため、8月29日に「第
2回災害時における地域づくり実践研修
会」を開催し、81人の参加がありました。
研修会では「普段の生活を取り戻すには、
長い時間がかかる」「住民の困りごとを聴く
地域づくりが必要」といった声が聞かれま
した。
　地域での声なき声を聴くために、普段の
つながりの大切さを改めて考える機会とな
りました。

「社協だより」作成には、共同募金の配分金を活用させていただきました。

～第2回 災害時における
　　　　　  地域づくり実践研修会を開催～
～第2回 災害時における
　　　　　  地域づくり実践研修会を開催～

善意銀行 10,550円妙見坂の堀内 護さんから7月

8月

9月

7,000円
（株）栄 くずはガスリビングさんから

6,600円
（株）栄 くずはガスリビングさんから

6,400円
（株）栄 くずはガスリビングさんから

15,469円
NISI歌謡教室さんから

90,000円私部西のT・Hさんから 50,000円
幾野の中浦 八重子さんから

交野市社会福祉協議会の善意
銀行に、次の方から預託して
いただきました。この善意に
厚くお礼申し上げます。

7月1日～9月30日

　
今
年
度
も
、
移
送
サ
ー
ビ
ス
事
業

に
お
け
る
運
転
協
力
者
と
し
て
、
新

た
に
1
人
の
方
が
加
わ
り
ま
し
た
。

こ
ち
ら
は
、
定
年
退
職
後
の
男
性
が

活
動
し
や
す
い
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
ひ

と
つ
と
し
て
人
気
で
す
。

　
ま
た
、
活
動
さ
れ
て
い
る
方
々
は
、

「„
あ
り
が
と
う
“の
ひ
と
言
が
一
番

う
れ
し
い
」
と
話
さ
れ
て
い
ま
す
。

運
転
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
活
動
に
関
心

の
あ
る
方
は
、
ぜ
ひ
社
協
ま
で
連
絡

く
だ
さ
い
。

　
私
た
ち
「
ふ
れ
ん
ズ
」
は
障
が
い
の
あ
る
人
の
作
業
所
で

の
お
手
伝
い
、
散
歩
、
話
し
相
手
、
地
域
行
事
の
付
添
い
な

ど
を
し
て
、
指
導
員
の
方
、
利
用
者
の
方
と
の
ふ
れ
あ
い
を

大
切
に
し
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
は
「
た
の
し
い
」
を
モ
ッ
ト
ー

に
活
動
し
て
い
ま
す
。

　
短
い
時
間
で
は
あ
り
ま
す
が
、
私
た
ち
が
行
く
の
を
楽
し

み
に
待
っ
て
お
ら
れ
た
り
、「
ま
た
来
て
ね
」
の
言
葉
に
元
気

を
も
ら
っ
て
い
ま
す
。

●と　き　11月28日（火）午前9時30分～12時
●ところ　ゆうゆうセンター4階　多目的ホール
●内　容　①おりひめ支え愛プロジェクトについて
　　　　　②地域の取り組み報告
　　　　　③見守り活動のポイント

●問い合わせ
　社会福祉協議会　☎ 895-1185

●対　象　防災や見守りにかかわっ
ていただいている人

●定　員　100人
●費　用　無料

交
野
市
健
康
福
祉

　
　
　フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル

交
野
市
健
康
福
祉

　
　
　フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル

※当日朝7時の時点で、交野市に暴風・大雨・洪水いずれかの警報が発令されている場合は、安全確保のためフェスティ
バルは中止となります。

　
今
年
も
駅
前
や
ス
ー
パ
ー
な
ど
で
の

街
頭
募
金
や
、
戸
別
募
金
、
学
校
募
金

な
ど
を
実
施
し
て
い
ま
す
。
昨
年
は
、

4,
3
4
8,
3
8
5
円
の
温
か
い
善
意
の

募
金
を
い
た
だ
き
、
本
当
に
あ
り
が
と
う

ご
ざ
い
ま
し
た
。

　
ま
た
、
12
月
１
日
か
ら
は
地
域
歳
末
た

す
け
あ
い
募
金
運
動
が
、
共
同
募
金
の

一
環
と
し
て
全
国
一
斉
に
行
わ
れ
ま
す
。

地
域
で
活
き
る
共
同
募
金
を
目
指
し
て
、

交
野
市
の
地
域
福
祉
活
動
を
応
援
で
き
る

よ
う
に
運
動
を
展
開
し
て
お
り
ま
す
。
ご

理
解
・
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

　
皆
さ
ん
か
ら
い
た
だ
い
た
募
金
は
、

い
っ
た
ん
大
阪
府
共
同
募
金
会
に
集
め
ら

れ
、
地
域
配
分
金
と
し
て
配
分
を
受
け
、

校
区
福
祉
委
員
会
・
福
祉
団
体
・
障
が
い

者
団
体
の
活
動
支
援
・
災
害
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
研
修
な
ど
の
事
業
に
役
立
て
ら
れ
て
い

ま
す
。
た
と
え
ば
、
障
が
い
者
と
学
生
と

の
交
流
会
や
、
地
域
防
災
訓
練
や
防
災

グ
ッ
ズ
等
に
当
て
ら
れ
、
地
域
福
祉
活
動

に
役
立
て
ら
れ
て
い
ま
す
。

2017

赤い羽根
共同募金

共同募金・募金活動

11月12日（日）の健康福祉フェスティバル内で一定額以上の募金にご協力いただいた方には、
「初音ミク」「妖怪ウォッチ」の赤い羽根オリジナルグッズを進呈いたします。

（数にかぎりがあります）

街頭やイベント会場
での募金活動

市の施設・市内施設
などに募金箱を設置

区長会を通じての
戸別募金

記念バッジ・
カード購入募金

小中学校での募金

今年も全国一斉に
10月1日から
共同募金運動が
スタートしています

初音ミク
グッズ

妖怪ウォッチ
グッズ

ク
リ
ア
フ
ァ
イ
ル

クリアファイル 紙製組立式募金箱

下敷き缶バッジ

ピンバッジ

©LEVEL-5/妖怪ウォッチプロジェクト・テレビ東京 

じぶんのまちを
良くするしくみを
目指して

みんなの心に笑顔を　支え合い活動に終わりはない

グループ意見交換

災害から3か月後、地域で起こりうる困りごととは…？ さまざまな意見が聞かれました

大盛り上がりのステージ高齢者疑似体験

交野市社会福祉施設
地域貢献連絡会研修会を

開催しました
　8月17日に交野市社会福祉施設地域貢献連絡会の研修
会を開催しました。
　大阪教育大学教育学部教授の新崎国広氏をお招きし、
「住民の反対運動（施設コンフリクト）と地域づくりに
ついて」というテーマに沿ってご講話いただき、各施設
で生じた事例について意見交換・情報共有を行いました。
　ソーシャルインクルージョン（どのような境遇にある
人でも排除することなく、社会の中で共に助け合って生
きていこうという考え方）の理念のもと、市民が一体と
なって地域での暮らしを支え合えるよう、社会福祉施設
としてできることを地域と協働して進めていきます。

●交野市社会福祉施設地域貢献連絡会
　交野市社会福祉施設地域貢献連絡会は15法人19施
設（分野：高齢8・障がい3・保育7・社協1）からなり、
市内のさまざまな地域課題に協働して取り組むことで
地域福祉の向上に寄与することを目的としています。
　社会福祉法人の福祉施設として地域の皆さんに貢献
できるよう、市民向けの出前講座も実施しています。

障
が
い
者
・
施
設
支
援

「
ふ
れ
ん
ズ
」

自
分
に
も„
で
き
る
“
こ
と
が
喜
び

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
グ
ル
ー
プ
紹
介

〜
移
送
サ
ー
ビ
ス
新
運
転
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
紹
介
〜

災害時にも強い地域力を発揮できるように地域の中で困っていることを、
どうやって地域福祉活動につなげていくか、みんなで一緒に考えてみませんか？

●とき
11月12日（日）午前10時から
（オープニングセレモニーは午前9時45分から）

●ところ
ゆうゆうセンター（交野市立保健福祉総合センター）

展示活用室
（3階）

みんなおいでよ！
　　　にじまるひろば
❶ クリアファイル絵つけ
❷ ボールプール
❸ パネル展示
❹ もの忘れ度チェックコーナー
❺ 介護何でも無料相談

ふれあい広場
共同募金ステージ
（京阪線沿い駐車場）
【雨天時】

1階ロビー募金活動
1階ロビーステージ
（11:55～13:00）

第26回

❶ 共同募金運動
マスコットキャラクター「愛ちゃん」「希望くん」が来るよ♪

❷ ステージ
11:30 ～ 11:55  いきいき歌体操「HAND」
13:00 ～ 13:30  車いすダンス「ひまわり」
13:40 ～ 14:00  よさこい南中ソーラン
　　　　　　　　　　　　　　 「チームよさこい星田山手」

街頭募金の風景

©Crypton Future Media,INC.www.piapro.net

「交野市避難行動要支援者支援事業（愛称：おりひめ支え愛プロジェクト）」全体交流会
－日常の見守り～どんな風にしたらいいの～－

■活動日時
月～金　午前10時～12時、午後1時30分～3時
各作業所（ハートフルステーションいわふね、ミルキー
ウエイ、くらじワークセンター）で活動しています。
■関心のある方はボランティアセンターまで
☎・FAX 894-3737

みんなで真剣に取り組んでいます

施設の垣根を越えて地域に貢献します

川﨑 陽一さん
かわ さき よう いち

　
平
成
29
年
8
月
1
日
付
で
入
職

し
ま
し
た
。
好
き
な
言
葉
は
「
忠

恕
」
で
す
。
論
語
で
い
う
「
忠
」
は

ま
ご
こ
ろ
、「
恕
」は
思
い
や
り
で
す
。

「
ま
ご
こ
ろ
」
と
「
思
い
や
り
」
の

心
で
、
地
域
の
皆
さ
ん
の
お
役
に
立

て
る
よ
う
が
ん
ば
り
ま
す
！

南部　淳
なん ぶ じゅん

運転ボランティア参加
の動機は、私の両親が
色々な福祉制度にお
世話になり、大変助
かったことからです。
この機会に、微力なが
ら少しでもお役に立て
たらと思います。ボラ
ンティア活動は初めて
ですが、よろしくお願
いします。

画像

新
入
職
員
紹
介

〈過去の催し風景〉

　
今
年
も
開
催
さ
れ
る
健
康
福
祉
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
に
社

会
福
祉
協
議
会
や
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
も
、
事
業
の

啓
発
を
目
的
と
し
て
参
加
し
ま
す
。

　
事
業
の
パ
ネ
ル
展
示
や
共
同
募
金
の
P
R
ス
テ
ー
ジ
で
、

私
た
ち
の
取
り
組
み
を
皆
さ
ん
に
広
く
知
っ
て
い
た
だ
け

た
ら
幸
い
で
す
。

　
他
に
も
子
ど
も
さ
ん
が
楽
し
め
る
コ
ー
ナ
ー
や
さ
ま
ざ

ま
な
団
体
の
ス
テ
ー
ジ
も
予
定
し
て
い
ま
す
の
で
、
皆
さ

ん
ぜ
ひ
遊
び
に
来
て
く
だ
さ
い
。【社協ブース】

あらさきくに ひろ

ほりうち まもる なかうら や え こ

小地域ネットワーク活動推進事業
（郡津・倉治・旭・星田・妙見坂小学校区）

他担当

ち
ゅ
う

じ
ょ
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◆第26回 交野市健康福祉フェスティバル
◆赤い羽根共同募金
◆福祉のこころを育む
夏のボランティア体験プログラムを開催

◆平成28年度 貸借対照表及び財産目録
◆地域包括支援センターコーナー
市民フォーラム／若年性認知症の人の介護者交流会
「はまゆりの会」／介護者向け講座「パーソン・センタード・
ケア～認知症の方の対応方法について～」及び座談会
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◆保健だより「転倒後の対応」
◆「交野市避難行動要支援者支援事業」全体交流会
ボランティアグループ紹介／移送サービス
新運転ボランティア紹介／新入職員紹介

◆みんなの心に笑顔を　支え合い活動に終わりはない
　～第2回 災害時における地域づくり実践研修会を開催～
交野市社会福祉施設地域貢献連絡会研修会／
善意銀行
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・・・ P7

・・・ P8

もくじ

　熊本地震から1年半が経過しました。瓦礫
の撤去や仮設住宅への入居がすすみ、日常
生活を取り戻しつつある一方、住民の孤立
化が進み、福祉的な課題が浮き彫りになっ
ています。
　長期的な支援の必要性や、地域でできる
ことは何かを考えるため、8月29日に「第
2回災害時における地域づくり実践研修
会」を開催し、81人の参加がありました。
研修会では「普段の生活を取り戻すには、
長い時間がかかる」「住民の困りごとを聴く
地域づくりが必要」といった声が聞かれま
した。
　地域での声なき声を聴くために、普段の
つながりの大切さを改めて考える機会とな
りました。

「社協だより」作成には、共同募金の配分金を活用させていただきました。

～第2回 災害時における
　　　　　  地域づくり実践研修会を開催～
～第2回 災害時における
　　　　　  地域づくり実践研修会を開催～

善意銀行 10,550円妙見坂の堀内 護さんから7月

8月

9月

7,000円
（株）栄 くずはガスリビングさんから

6,600円
（株）栄 くずはガスリビングさんから

6,400円
（株）栄 くずはガスリビングさんから

15,469円
NISI歌謡教室さんから

90,000円私部西のT・Hさんから 50,000円
幾野の中浦 八重子さんから

交野市社会福祉協議会の善意
銀行に、次の方から預託して
いただきました。この善意に
厚くお礼申し上げます。
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で
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、
地
域
行
事
の
付
添
い
な

ど
を
し
て
、
指
導
員
の
方
、
利
用
者
の
方
と
の
ふ
れ
あ
い
を

大
切
に
し
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
は
「
た
の
し
い
」
を
モ
ッ
ト
ー

に
活
動
し
て
い
ま
す
。

　
短
い
時
間
で
は
あ
り
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す
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ま
す
。

●と　き　11月28日（火）午前9時30分～12時
●ところ　ゆうゆうセンター4階　多目的ホール
●内　容　①おりひめ支え愛プロジェクトについて
　　　　　②地域の取り組み報告
　　　　　③見守り活動のポイント

●問い合わせ
　社会福祉協議会　☎ 895-1185

●対　象　防災や見守りにかかわっ
ていただいている人

●定　員　100人
●費　用　無料

交
野
市
健
康
福
祉

　
　
　フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル

交
野
市
健
康
福
祉

　
　
　フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル

※当日朝7時の時点で、交野市に暴風・大雨・洪水いずれかの警報が発令されている場合は、安全確保のためフェスティ
バルは中止となります。

　
今
年
も
駅
前
や
ス
ー
パ
ー
な
ど
で
の

街
頭
募
金
や
、
戸
別
募
金
、
学
校
募
金

な
ど
を
実
施
し
て
い
ま
す
。
昨
年
は
、

4,
3
4
8,
3
8
5
円
の
温
か
い
善
意
の

募
金
を
い
た
だ
き
、
本
当
に
あ
り
が
と
う

ご
ざ
い
ま
し
た
。

　
ま
た
、
12
月
１
日
か
ら
は
地
域
歳
末
た

す
け
あ
い
募
金
運
動
が
、
共
同
募
金
の

一
環
と
し
て
全
国
一
斉
に
行
わ
れ
ま
す
。

地
域
で
活
き
る
共
同
募
金
を
目
指
し
て
、

交
野
市
の
地
域
福
祉
活
動
を
応
援
で
き
る

よ
う
に
運
動
を
展
開
し
て
お
り
ま
す
。
ご

理
解
・
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

　
皆
さ
ん
か
ら
い
た
だ
い
た
募
金
は
、

い
っ
た
ん
大
阪
府
共
同
募
金
会
に
集
め
ら

れ
、
地
域
配
分
金
と
し
て
配
分
を
受
け
、

校
区
福
祉
委
員
会
・
福
祉
団
体
・
障
が
い

者
団
体
の
活
動
支
援
・
災
害
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
研
修
な
ど
の
事
業
に
役
立
て
ら
れ
て
い

ま
す
。
た
と
え
ば
、
障
が
い
者
と
学
生
と

の
交
流
会
や
、
地
域
防
災
訓
練
や
防
災

グ
ッ
ズ
等
に
当
て
ら
れ
、
地
域
福
祉
活
動

に
役
立
て
ら
れ
て
い
ま
す
。

2017

赤い羽根
共同募金

共同募金・募金活動

11月12日（日）の健康福祉フェスティバル内で一定額以上の募金にご協力いただいた方には、
「初音ミク」「妖怪ウォッチ」の赤い羽根オリジナルグッズを進呈いたします。

（数にかぎりがあります）

街頭やイベント会場
での募金活動

市の施設・市内施設
などに募金箱を設置

区長会を通じての
戸別募金

記念バッジ・
カード購入募金

小中学校での募金

今年も全国一斉に
10月1日から
共同募金運動が
スタートしています

初音ミク
グッズ

妖怪ウォッチ
グッズ

ク
リ
ア
フ
ァ
イ
ル

クリアファイル 紙製組立式募金箱

下敷き缶バッジ

ピンバッジ

©LEVEL-5/妖怪ウォッチプロジェクト・テレビ東京 

じぶんのまちを
良くするしくみを
目指して

みんなの心に笑顔を　支え合い活動に終わりはない

グループ意見交換

災害から3か月後、地域で起こりうる困りごととは…？ さまざまな意見が聞かれました

大盛り上がりのステージ高齢者疑似体験

交野市社会福祉施設
地域貢献連絡会研修会を

開催しました
　8月17日に交野市社会福祉施設地域貢献連絡会の研修
会を開催しました。
　大阪教育大学教育学部教授の新崎国広氏をお招きし、
「住民の反対運動（施設コンフリクト）と地域づくりに
ついて」というテーマに沿ってご講話いただき、各施設
で生じた事例について意見交換・情報共有を行いました。
　ソーシャルインクルージョン（どのような境遇にある
人でも排除することなく、社会の中で共に助け合って生
きていこうという考え方）の理念のもと、市民が一体と
なって地域での暮らしを支え合えるよう、社会福祉施設
としてできることを地域と協働して進めていきます。

●交野市社会福祉施設地域貢献連絡会
　交野市社会福祉施設地域貢献連絡会は15法人19施
設（分野：高齢8・障がい3・保育7・社協1）からなり、
市内のさまざまな地域課題に協働して取り組むことで
地域福祉の向上に寄与することを目的としています。
　社会福祉法人の福祉施設として地域の皆さんに貢献
できるよう、市民向けの出前講座も実施しています。

障
が
い
者
・
施
設
支
援

「
ふ
れ
ん
ズ
」

自
分
に
も„
で
き
る
“
こ
と
が
喜
び

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
グ
ル
ー
プ
紹
介

〜
移
送
サ
ー
ビ
ス
新
運
転
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
紹
介
〜

災害時にも強い地域力を発揮できるように地域の中で困っていることを、
どうやって地域福祉活動につなげていくか、みんなで一緒に考えてみませんか？

●とき
11月12日（日）午前10時から
（オープニングセレモニーは午前9時45分から）

●ところ
ゆうゆうセンター（交野市立保健福祉総合センター）

展示活用室
（3階）

みんなおいでよ！
　　　にじまるひろば
❶ クリアファイル絵つけ
❷ ボールプール
❸ パネル展示
❹ もの忘れ度チェックコーナー
❺ 介護何でも無料相談

ふれあい広場
共同募金ステージ
（京阪線沿い駐車場）
【雨天時】

1階ロビー募金活動
1階ロビーステージ
（11:55～13:00）

第26回

❶ 共同募金運動
マスコットキャラクター「愛ちゃん」「希望くん」が来るよ♪

❷ ステージ
11:30 ～ 11:55  いきいき歌体操「HAND」
13:00 ～ 13:30  車いすダンス「ひまわり」
13:40 ～ 14:00  よさこい南中ソーラン
　　　　　　　　　　　　　　 「チームよさこい星田山手」

街頭募金の風景

©Crypton Future Media,INC.www.piapro.net

「交野市避難行動要支援者支援事業（愛称：おりひめ支え愛プロジェクト）」全体交流会
－日常の見守り～どんな風にしたらいいの～－

■活動日時
月～金　午前10時～12時、午後1時30分～3時
各作業所（ハートフルステーションいわふね、ミルキー
ウエイ、くらじワークセンター）で活動しています。
■関心のある方はボランティアセンターまで
☎・FAX 894-3737

みんなで真剣に取り組んでいます

施設の垣根を越えて地域に貢献します

川﨑 陽一さん
かわ さき よう いち

　
平
成
29
年
8
月
1
日
付
で
入
職

し
ま
し
た
。
好
き
な
言
葉
は
「
忠

恕
」
で
す
。
論
語
で
い
う
「
忠
」
は

ま
ご
こ
ろ
、「
恕
」は
思
い
や
り
で
す
。

「
ま
ご
こ
ろ
」
と
「
思
い
や
り
」
の

心
で
、
地
域
の
皆
さ
ん
の
お
役
に
立

て
る
よ
う
が
ん
ば
り
ま
す
！

南部　淳
なん ぶ じゅん

運転ボランティア参加
の動機は、私の両親が
色々な福祉制度にお
世話になり、大変助
かったことからです。
この機会に、微力なが
ら少しでもお役に立て
たらと思います。ボラ
ンティア活動は初めて
ですが、よろしくお願
いします。

画像

新
入
職
員
紹
介

〈過去の催し風景〉

　
今
年
も
開
催
さ
れ
る
健
康
福
祉
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
に
社

会
福
祉
協
議
会
や
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
も
、
事
業
の

啓
発
を
目
的
と
し
て
参
加
し
ま
す
。

　
事
業
の
パ
ネ
ル
展
示
や
共
同
募
金
の
P
R
ス
テ
ー
ジ
で
、

私
た
ち
の
取
り
組
み
を
皆
さ
ん
に
広
く
知
っ
て
い
た
だ
け

た
ら
幸
い
で
す
。

　
他
に
も
子
ど
も
さ
ん
が
楽
し
め
る
コ
ー
ナ
ー
や
さ
ま
ざ

ま
な
団
体
の
ス
テ
ー
ジ
も
予
定
し
て
い
ま
す
の
で
、
皆
さ

ん
ぜ
ひ
遊
び
に
来
て
く
だ
さ
い
。【社協ブース】

あらさきくに ひろ

ほりうち まもる なかうら や え こ

小地域ネットワーク活動推進事業
（郡津・倉治・旭・星田・妙見坂小学校区）

他担当

ち
ゅ
う

じ
ょ
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